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SSSR SMERKIA KINIJA UŽ KARA SU INDIJA
THANT ŠVIEČIA JAV APIE PAKITIMUS
SOVIETŲ S-GOJ NUO STALINO MIRTIES
JT gen. sekretorius siūlo kompromisu Berlyno ir kituose 
šaltojo karo ginčuose tarp Jungtiniu Valstybių ir SSSR

BALTIMORE, Md. — Jungtinėms Tautoms patvirtinus U 
Thant penktadienį generaliniu sekretorium iki 1966 metų pabai
gos, jis sekmadienį pasakė pirmą atvirą kalbą apie savo politinę 
filosofiją demokratijų — komunizmo (tiksliau, JAV-SSSR) im
tynėse dėl pasaulinės įtakos.

Jis kritikavo Vakarų šalių 
trumparegiškumą, kuris joms 
neleidžia įžvelgti į tariamus pa
sikeitimus’ Sovietų Sąjungoj nuo 
Stalino mirties. Jis esąs visiškai 
tikras, kad Nikita Chruščevas 
nenori karo ir yra nuoširdus, kai

1$ VISO PASAULIO
*

Arabijoj vis dar vergija
| MEKA, Saudi Arabija. — Pir-
i mininkaujant premjerui princui

kalba apie taikingą sugyvenimą. Faisal, Saudi Arabijos minis’te- 
U Thant radęs džiuginančių rių kabinetas nutarė paskubinti 

sprendimų ir Kennedy politikoj, vergijos liekanų panaikinimą, 
pavyzdžiui, Laoso neutralizavi-. šioj despotiškoj arabų karalys- 
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Soviety ambasadorius Jungtinėms Tautoms V. Zorin ploja, kai einantis generalinio sekretoriaus 

pareigas U Thant vienbalsiai išrenkamas pastoviu Jungtiniu Tautu geenraliniu sekretorium. Jo ka
dencija pasibaigs 1966 m. lapkričio mėnesį.

me, tuo protingai pripažinus, kad tėj žmonės vis dar pardavinėja
pastangos sukurti Vakarams 
draugišką vyriausybę pasirodė 
nevaisingos. Prezidentas Ken-
nedy sutikęs su pažiūra, kad Va
karai daugiausia gali tikėtis Azi
joj ir Afrikoj sustiprinti tokias 
vyriausybes, kurios užsienio in
tervencijų ir priešvalstybinės 
veiklos iš vidaus* nekenčia kaip 
ir kolonializmo.

JT — “pasaulinė valdžia”
U Thant šias mintis dėstė 

John Hopkins universitete, pro
paguodamas savo pirmtako Da
go Hammarskjoldo idėjas apie 
Jungtinių Tautų pavertimą pa
sauline valdžia. Pagal jį, JT pa
dėjo susitarti Amerikai ir Sovie
tų Sąjungai esminiais klausi
mais Kubos krizėj. (Jei prez. 
Kennedy nebūtų taręs tvirto žo
džio Nikitai ir pavedęs raketų 
bazių likvidavimą Jungtinėms 
Tautoms, raketos būtų ir šian
dien berioksančios Kuboj, nu
kreiptos į taikinius Amerikoj).

Esą žmonių, kurie laukia tobu
lesnio sprendimo Kuboj, bet šia
me netobulame pasauly to ne
galima reikalauti, mokė U 
Thant. Didžiosios valstybės tu
rėtų pasitenkinti panašiais ne
tobulais, kompromisiniais spren
dimais ir kituose šaltojo karo ži
diniuose, kaip Berlyne. Kom
promisinė dvasia Kubos dispute 
teikiant jam viltį, kad šios dva
sios laikantis ir tarpininkaujant 
Jungtinėm Tautom, galima iš
laikyti pasauly taiką, pasakė U 
Thant savo referate “Rytų-Va
karų santykiai ir Jungtinės Tau
tos”.

Pekingas užgaulioja 
Nikitos svečią Titą

Togliatti giria Chruščevą
HONGKONGAS. — Kinijos 

komunistai, išgirdę, kad marša
las Titas išvažiavo į Sovietų Są
jungą, paleido savo spaudoj vėl 
užgauliojančių straipsnių.

Partijos organas “Jenmin Jih 
Pao” išvadino Chruščevo svečią 
ir jo valdžią Jugoslavijoj “pro
letariato išdavikais, JAV impe
rializmo skalikais”. Moderniųjų 
revizionistų kontrrevoliucinė lai
kysena esanti nesuderinama su 
pasaulio masių revoliucija kaip 
vanduo su ugnim.

Maskvos-Pekingo skilimas
Maskvos-Pekingo bloko skel

dėjimai buvo konstatuoti Italijos 
komunistų vado Palmiro Toglia
tti partijos suvažiavimą atida
rant. Jis kalbėjo apie Sovietų ir |

mi kaip daigtai, nežiūrint Jung
tinių Tautų raginimo baigti pre
kiavimą žmonėmis.

Frol Kozlov Italijoj
ROMA. — SSSR pirmasis vi

cepremjeras Frol Kozlov atvyko 
į Italijos komunistų partijos su
važiavimą padėti Maskvos poli
tikos šalininkams sutramdyti 
stalinistų likučius, Albanijos ir 
Kinijos komunistų draugus. Pa
starųjų yra likę tik tarp eilinių 
narių. Vadovybė pripažįsta 
Chruščevo “taikingos koegzis
tencijos” doktriną. (SSSR turi 
du pirmuosius vicepremjerus — 
Frol Kozlov ir Anastas Mikojan, 
ir 8 šiaip vicepremjerus).
Atšaukė Pervuchin iš R. Berlyno

BERLYNAS. — Sovietai at
šaukė savo ambasadorių Rytų 
Vokietijai Michail Pervuchin į 
Maskvą kitoms pareigoms, bet 
nesako kokioms. Pervuchin bu
vo iškilęs 1952 m. į partijos vir
šūnę, politbiurą. 1957 metais, 
iškilus Molotovo ir kitų stalinis
tų sąmokslui nuversti Chrušče- 
vą, Pervuchinas buvo pašalin
tas iš politbiuro narių, bet ne
pasmerktas, kaip Molotovas, Ma
lenkovas* ar Kaganovičius. Me
tais vėliau jį paskyrė ambasa
dorium į Rytų Berlyną. Jo vie
ton dabar paskirtas Piotr Abra- 
simov, Smolensko apygardos ko
munistų partijos sekretorius, bu
vęs anksčiau ambasadorium Len
kijai.

Alžerijos delegacija Paryžiuj
PARYŽIUS. — Alžerijos dele

gacija, vadovaujant užsienio rei
kalų ministeriui Mohammed 
Khemisti, 32 metų, užvedė de
rybas su Prancūzijos vyriausy
be dėl ekonominės ir technikinės 
paramos. Prancūzų delegacijai 
vadovauja Louis Joxe, ministe- 
ris Alžerijos reikalams, kuris šių 
metų kovo mėnesį pasirašė tai
kos sutartį su Alžerijos išlaisvi
nimo fronto delegatais.

Kinijos komunistų ideologinius 
konfliktus, kuriuose kinus pa
laiko tik albanų komunistai.

Chruščevas susilaukė iš jo 
gražių žodžių “už pasaulio išgel
bėjimą iš atominio karo, kuris 
galėjęs kilti iš Kubos krizės, 
jei Chruščevas nebūtų pasiūlęs 
išmintingo kompromiso, nuo ku
rio pasaulinė įtampa bematant 
sušvelnėjo”.

Titas su žmona ir būriu pa
tarėjų išvažiavo traukiniu į So
vietų S-gą neva atostogų. Bet 
Maskvoj paposėdžiaus su Chru- 
ščevu.

ADENAUER TARIASI SU SOCIALISTAIS
Susitarti su liberalais dėl koalicijos — sunku
BONA. — Liberalų partijai sugriežtinus sąlygas dėl naujos 

koalicinės vyriausybės sudarymo, kancleris Adenaueris per namų 
statybos* minister} Paul Luecke užvedė derybas su opozicine so
cialdemokratų partija dėl jos įtraukimo į naująją vyriausybę.

Senasis kancleris nuduoda, kad | 
derybų iniciatyva buvo ne jo, 
bet Lueckes ir kitų krikščionių 
demokratų vadų, gerai apie tai 
iš kalno žinant Adenaueriui. Jis 
yra numatęs Paul Luecke gyny
bos ministeriu vietoj pasitrau
kusio F. J. Strausso, susikompro
mitavusio “Spiegei” savaitraš
čio aferoj. Pirmoji liberalų są
lyga tolesniam dalyvavimui Ade
nauerio vyriausybėj buvo Strau
sso pašalinimas.

Socialistai laikosi atsargiai
Paul Luecke vedė derybas 

slapta; jos iškilo aikštėn praei
tą sekmadienį. Socialdemokratų 
vadai pažadėjo rimtai svarstyti 
tokį pasiūlymą, jei jis būtų 
įteiktas oficialiai. Jie nenori pa
sidaryti Adenauerio politinių 
manevrų įrankiu — paspausti li
beralus, parodžius, kad jie nėra 
vieninteliai kandidatai į koalici
ja-

Pirmadienį krikščionių demo
kratų partijos ir jos padalinio 
krikščionių socialinės unijos Ba
varijoj (Strausso partijos) va
dai turėjo nuspręsti, ar kviesti 
oficialiai socialistus į derybas 
dėl koalicijos sudarymo. Pasita
rimai su liberalais minėtų reika
lu yra numatyti antradieni.
Suėmė “Spiegei” informatorių

Fed. teismo prokuroras įsakė 
suimti dar vieną įtariamą asme
nį “Spiegei” aferoj, šio dienraš
čio leidėjas ir redaktoriai yra 
kaltinami gynybos paslapčių pir
kimu. Naujai suimtas šioj byloj 
asmuo yra Paul Conrad, Bonos 
ekonominio ir politinio klubo 
pirmininkas ir Tunezijos konsu
las šiaurės Reino-Westfali jos 
valstybėj.

Jo informacijomis remiantis, 
“Spiegei” rugsėjo 26 d. rašęs 
apie gynybos ministerio Straus*- 
so pasipelnimą iš karinių užsa
kymų. Gynybos ministerijos 
gen. sekretorius Hoph (dabar 
pavarytas atostogų neribotam 
laikui) kiek anksčiau kaltino 
parlamente Conrad už pasipel
nymą iš karinių užsakymų. Iš 
vienos tankų gamybos firmos 
gavęs $123,000, ir dar drįsęs kal
tinti Straussą panašiu nelegaliu 
pasipelnymu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Portugalijos diktatorius Sa- 
lazaras, valdąs šalį 30 metų, per
leido gynybos ministeriją ir pa
keitė 5 ministerius. Jis buvo pa
siskelbęs gynybos ministeriu šį 
pavasarį, prasidėjus vietinių gy
ventojų sukilimui Angolos kolo
nijoj.

♦ Kalifornijos vandenyse, ties 
Palm Beach, tirštoj migloj susi
dūrė JAV lėktuvnešis “Kear- 
sarge” su britų keleiviniu laivu 
“Orient”. Buvo pramuštos di
delės skylės, bet abu laivai pa
siekė uostą.

♦ Baltieji rūmai paneigė “Sa
turday Evening Post” straipsnį, 
rašytą redaktoriaus Stewart Al- 
sop ir prezidento draugo Char
les Bartlett apie Jungtiniu 
Amerikos Valstybių ambasa
dorių Adlai Stevensoną, esą 
jis siūlęs tartis dėl JAV ba
zių Europoj likvidavimo, kad 
už tai Sovietai likviduotų raketų 
bazes Kuboj.

♦ Indijos-Pakistano derybos 
dėl Kašmiro prasidės šios sa
vaitės pabaigoj. Metų pabaigoj 
ar kitų metų pradžioj tikimasi 
konliktą pašalinti. »

♦ Respublikonų partijos va
dai, susirinkę sekmadienį Chi- 
cagoj, svarstė konservatorių va
do sen. Goldwater nominavimą 
į prezidentinius kandidatus, no
rėdami pastoti kelią liberališkam 
New Yorko gubernatoriui Rock- 
felleriui. Goldwateriui remti bu
vo sudėta arba pasižadėta iš su
sirinkusiųjų $250,000.

Derybos dėl Austrijos valdžios
VIENA. — Katalikų liaudies 

partija (konservatorių) ir so
cialistai priėjo įsitikinimo, kad 
ir po naujųjų rinkimų vieni be 
kitų negali apsieiti. Jie pradėjo 
derybas dėl naujos koalicinės vy
riausybės* sudarymo. Ginčijama
si dėl ministerijų. Liaudies par
tija nori užsienio reikalų mi
nisterijos, kurią iki šiol valdė 
socialistas Dr. Bruno Kreisky.

SSSR VICEPREMJERAS PASISAKĖ PRIEŠ 
DĖKINGO “DRAUGU” ŽAIDIMĄ SU UGNIM 
Darosi aiškiau, kodėl Mao Tsetung sustabdė mušius: 
be Soviety Sąjungos paramos jis negali karo laimėti 

ROMA. — Frol Kozlov, vienas iš dviejų SSSR pirmųjų vice
premjerų (šalia A. Mikojano) susilaukė ugningų plojimų, jam 
pasakius griežtą kalbą prieš Kiniją Italijos komunistų partijos 
suvažiavime. Jam pritarė “visų šalių proletarai”, išskyrus, Pe- 
kingo delegaciją, važiuojančią iš vieno susirinkimo į kitą — Bul
garijos, paskui Vengrijos, dabar Italijos komunistų kritikuoti 
Chruščevo “taikingo sugyvenimo” doktriną.

Sovietų vicepremjeras nuo 
skirtingų ideologinių aiškinimų 
apie tikrąjį marksizmą ir leni
nizmą perėjo prie konkrečių žy
gių, nūdienių avantiūrų Indijos 
pasieny, apibūdinmas kinų gink
luotus veiksmus žaidimu su ug
nim, nesuderinamus su marksiz
mu akyse tų komunistų, kurie 
pažįsta pasaulio istoriją.

Kozlovas* buvo pirmas SSSR 
vyriausybės narys, viešai pa
merkęs komunistinės Kinijos 

avantiūristus Himalajų kalnuo
se. Po jo kalbos darosi aiškiau, 
kodėl Mao Tsetungas staiga su
stabdė puolimus prieš Indijos 
kariuomenę ir pasižadėjo atsi
traukti į senąsias sienas. Ilgo 
karo prieš Indiją, ginkluojamą 
Amerikos, jis negali vesti, ne
gaudamas Sovietu paramos. Ki
nijai užvis* daugiausiai yra rei
kalinga Sovietų alyva.
Nehru abejoja atsitraukimu
Pekingo valdžia sekmadienį 

skelbė per savo radiją, kad jos 
kareiviai pradėjo trauktis iš In
dijos žemių. Indijos premjeras 
Nehru pirmadienį pasakojo par
lamento nariams, kad tai nėra 
tikras atsitraukimas. Kai ku-

Sovietai gabena iš 
Kubos bombonešius

Amerika turi fotografijų
WASHINGTON AS, D. C. — 

Gynybos* sekretoriaus padėjėjas 
Arthur Sylvester pasakojo pir
madienį korespondentams, kad 
Sovietų Sąjunga pradėjo gaben
ti iš Kubos savo lėktuvus, 11-28

Spaudos ginčas dėl 
Stevensono elgesio 

Kubos krizės dienom
Atkalbinėjęs prezidentą nuo | 

rizikingos politikos i
WASHINGTONAS, D. C. — j 

“Washington Post” dienraštis* 
cituoja “Saturday Evening Post” 
savaitraščio straipsnį apie Ad
lai Stevensono priešinimąsi pre
zidento Kennedžio ir jo karin
gesnių patarėjų nusistatymui 

Kubos krizės dienomis panau
doti vietoj protesto notų karo 
laivyną sustabdyti Sovietų ra
ketų gabenimą į Kubą ir išar
dyti jau įrengtas raketų bazes.

Straips'nį “In Time of Cri
sis” parašė savaitrašty Stewart 
Alsop ir Charles Bartlett. Bart
lett naudojasi daug metų Ken
nedžio pasitikėjimu. Jis yra ke
lių Kennedžių vaikų krikštatė
vis, jis suvedė į pirmą pažinti 
John Kennedy su jo dabartine 
žmona Jacqueline.

Stevenson — prieš blokadą
Jiedu rašo, kad šeštadienį, spa

lio 20 d., dvi dienas prieš prezi
dento kalbą į tautą apie pavo
jų Amerikai iš Kubos salos, jau 
buvo susitarta dėl Kubos bloka
dos. Tik Stevensonas, atskri
dęs minėtą šeštadienį, pasirodė 
esąs priešingas blokadai. Vienas 
Kennedžio pareigūnas pasakęs, 
kad Stevensonas norėjęs “Muen- 
cheno”, iškeisti JAV raketų ba
zes Turkijoj, Anglijoj ir Italijoj 
į SSSR bazes Kuboj.

Blokados plano autorius buvęs 
gynybos sekretorius McNamara, 
susilaukęs visų kitų krašto ap
saugos tarybos vykdomojo k-to 
narių pritarimo. Schlesingeriui 
buvo pavesta surašyti aną dra
matišką prezidento kalbą, o >Ste- 
vensonui buvo priskirtas padė
jėju kietas respublikonų banki
ninkas John McCloy, iššaukus jį 
tuoj iš Vokietijos.

Straipsnio autoriai rašo, kad
Stevensonas buvo griežtas savo 
kalboj JT debatuose, bet griež
tosios politikos žmonėms Baltuo
siuose rūmuose pasirodė minkš
tu. Iš Stevensono štabo New
Yorke atsakyta, kad straipsnis 
yra klaidinantis, iškraipytas.

Buvo dar karingesnių vyrų
Prezidentas atmetė pačių ka

ringiausių jų patarėjų planą — 
subombarduoti Sovietų bazes

tipo dv,iejų motorų sprausmi- 
nius bombonešius.

JAV laivyno fotografai šešta
dienį susekė tris* tokius lėktu
vus, gabenamus Sovietų laivu 
“Ochtsk” į šiaurę nuo Kubos, 
neutraliuose vandenyse. Gyny
bos departamentas turįs ir ki
tų nuotraukų, rodančių, kad lap
kričio 30 dieną bombonešiai bu
vo ardomi San Julian aerodrome 
trasportavimui namo.

Tokių bombonešių buvo atga
benta į Kubą tarp 30 ir 40. Po 
ilgų derybų, įtikinus Sovietus, 
kad prezidentas Kennedy juos 
laiko ofenzyviniais ginklais, So
vietai pažadėjo juos išgabenti 
iki gruodžio 2*0 . dieną.

Sportininkė J. Daktaraitė
nepatenkinta New Yorku

Neseniai JAV-se viešėjo vy
rų ir moterų Sovietų S-gos krep
šininkų rinktinės. Buvo ir lietu
vių: sovietų vyrų rinktinės tre
neriu buvo Stepas Butautas, o 
moterį! rinktinėje žaidė kaunie
tė Jūratė Daktaraitė. “Tiesoje” 
(264 nr.) atpasakotas A. Lau- 
rinčiuko pasikalbėjimas su J. 
Daktaraitė apie įspūdžius* JAV- 
se. Ji New Yorke dabar buvusi 
jau antrą kartą. Girdi, miestas 
jai anksčiau atrodęs slogus, o 
dabar — dar slogesnis. “Tiesos” 
atstovui ji tegalėjo pasakyti, 
kad... didžiuojasi Lietuvos mies
tų gražėjimu ir Lietuvos* gyven
tojus pasveikinusi bolševikinės 
— spalio šventės proga. (E)

— JT lėktuvas su 4 švedų 
lakūnais dingo tarp Kongo sos
tinės Leopoldvillės ir Albertvil- 
lės prie Tanganykos* ežero. Lėk
tuvas turėjo pakeliui sustoti JT 
bazėj Kaminoj, Katangoj. Jo ne
sulaukus, buvo išsiųsti lėktuvai 
ieškoti švedų.

♦ Iš Vatikano pranešama, kad 
81 metų popiežius Jonas XXIII 
taip sveiksta, kad kitą savaitę 
galės grįžti prie savo kasdieni
nių pareigų.

riuose fronto ruožuose šiaurės 
rytų pasieny kinai gal kiek su
mažinę laikytą armiją, bet dar 
ne iš jokios* vietos visiškai neiš
sikraustė.

Kinijos komunistai pareiškė 
nepasitenkinimą, kad Indijos ka
riuomenė nesitraukia iš vietų, 
kur ji nebuvo išmušta. Pagal Pe
kingo taikos sąlygas, abi šalys 
turi atsitraukti po 20 kilometrų 
nuo vadinamos McMahon sienos, 
išvestos dar anglų 1914 metais 
tarp Indijos ir Tibeto.

Už 40 metų Azijoj 
bus 4 bil. žmonių
WASHINGTONAS, D. C. 

Princetono universiteto demo
grafijos ekspertė Dr. Irene Tau
ber apskaičiavo, kad šiandien 
Azijoj yra pusantro . bilijono 
žmonių, 1975 metais* bus daugiau 
kaip du bilijonai, o 1999 metais 
— daugiau kaip 4 bil.

Amerika susilaukė ateivių iš 
Europos, skaitant nuo 1820 metų 
iki 1955 metų, 34 milijonus. Gi 
metinis gyventojų prieauglis 
Azijoj yra kiek didesnis negu 
visa europiečių imigracija į 
Ameriką.

Kuboj. Šiai grupei priklausė — 
rašo Alsop su Bartlett — CIA 
direktorius John McCone, iždo 
sekretorius Douglas Dillon, bu-

— Prezidentui Kennedžiui, 
grįžus iš savaitgalio Middlebur- 
ge, Va., valstybės sekretoriaus 
padėjėjas Averell Harriman

vęs valstybės sekretorius Dean 
Acheson, visų štabų viršininkai 
ir berods McGeorge Bundy, pa
tarėjas šalies saugumo reika
lais. Valstybės sekretorius 
Dean Rusk manevravęs tarp šių 
dviejų grupių.

jam išpasakojo savo Azijos mi
sijos vaisius. Indijoj jis tyrė 
Amerikos ginklų pagalbą karui 
prieš Kiniją. Pakistane jis pri
kalbino prez. Ayub Khan pri
imti Nehru pasiūlymą spręsti 
Kašmiro disputą taikingu būdu.
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SVEIKATOS
Beveik tobulas metodas 
krūtinės vėžiui susekti

Dr. Robert L. Egan iš Meto
distų ligoninės Indianapolyje, 
kalbėdamas radiologų suvažiavi
me Chicago j e, pranešė apie jo 
išdirbtą žymiai pagerintą X spin
dulių metodą krūtinės vėžiui iš
tirti, net tais atvejais?, kada vė
žys tebėra mikroskopinių sėklų 
būklėje ir apie jo pradžią pa
cientas neturi jokio nujautimo.

Dr. Egan bandymus daręs su 
-ŲOO0 pacientų, nustatydamas 
diagnozę iki 95 nuošimčių tiks
lumo. Metodas jau išbandytas 
24 kituose medicinos centruose, 
ir Illinojaus universiteto medici
nos kolegijoje.

Dr. Egan demonstravo filmą, 
kuriame buvo palyginti giliai 
prasidėjusio vėžio daigai ir ne
piktybinių augimų užuomazgos. 
Nepiktybiniai (nonmalignant) 
augimai turi aplinkui pastebimą 
aurą (halo), o tikro vėžio augi
mai parodo iš pakraščių augan
čius mikroskopinius plaukely- 
čius (tentacles). Su šio metodo 
pagalba jau galima susekti vė
žio gemalą, kada jis tebėra vos 
pieštuko galiuko dydžio, net ta
da, kada gemalai tebėra gal būt 
palaidos paskiros celės (ląsteles).

Dabar tuo pačiu metodu studi
juojama, kiek ilgai vėžiui trun
ka iš savo “sėklų” išaugti ir iš
siplėsti.

Iki šiol krūtinės vėžys kasmet 
užmuša apie 25,000 moterų J. A. 
Valstybėse.

Daktarai pataria 
neiti į pensiją

Beieškodama argumentų prieš 
planuojamą per Kongresą pra
vesti sveikatos draudimą senes
nio amžiaus žmonėms, Amerikos 
Medikų As’ociacija (AMA, gydy
tojų draugija) pradėjo labiau 
tirti senėjimą bei su juo susietas 
ligas bei negalavimus, ir priėjo

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

REIKALAI
išvadą, jog senatvė yra svei
kiausias ir produktingiausias 
žmogaus amžius!

Specialiame AMA senėjimui 
tirti komiteto posėdyje Los An
geles- buvo priimta ir užgirta to
kia rezoliucija:

“Senesnieji žmonės daug ge
riau stovi ekonomiškai, protiniai 
ir fiziniai, negu daugumas žmo
nių mano. Tokių, kurie turi spe
cialias sveikatos, socialines ar fi
nansines padėtis, yra nepapras
tai maža grupė, kurių reikalus 
gali aprūpinti jų šeimos, jų ben
druomenės, jų valstijos, ir tik 
kai visa tai nepadeda, tai fe
deralinė valdžia...”

Dėl atleidimo į pensiją sulau
kus 65 metus, daktarai pareiš
kė kas seka:

— Priverstinas ėjimas j pen
siją yra aikvojimas žmonių re
sursų, ir tai daro tautai didelį 
nuostolį. Tai tik prisideda prie 
sveikatos pablogėjimo — dėl 
darbo, mankštos ir atsakomybės 
stokos.

— Nėra tokių ligų, kurios at- [ 
sirastų žmogui peržengus tam 
tikrą amžiaus metų skaičių.

— Pasakymas “senėjimo pro
blemos” yra pasenęs, išėjęs iš 
mados, klaidingas ir beprasmis. 
Daug geriau tiktų sakyti “senė
jimo progos”.

— “Raktas į sėkmingą senė
jimą yra sėkmingas gyvenimas”.

Rezoliucijoje dar pareiškiama: 
“Mes negalime atmesti tokias 
geras senesnio amžiaus darbinin
kų savybes-, kaip didesnis dar
be patyrimas, pastovumas, gal
vojimas, ištikimumas, mažiau 
absenteizmo, geresnis saugumo 
rekordas, didesnė darbo motiva- 
cija ir kai kuriais atvejais net 
aukštesnė produkcija, negu jau
nesnio amžiaus individų”.

Inkstų akmenys ištirpomi
šiomis- dienomis Los Angeles 

Įvykusiame Amerikos Medikų 
draugijos senėjimui tirti komite
to posėdyje Dr. William P. Mul
vaney, urologas iš Cincinnati^ 
padarė pranešimą apie padary

tus bandymus su nauju vaistu, 
kurs ištirpdo tris inkstų akme
nų rūšis, bet tos trys rūšys su
daro 40 nuošimčių visų inkstais 
susirgimų Jungtinėse Valstybė
se.

Tas vaistas?, vadinamas hemia- 
cidrin, yra organinis skiedinys, 
vartojamas kalkėms pieninių in
duose ir mašinerijose ištirpyti. 
Hemiacidrinas yra tik labiau 
išvalytas, kad jame neliktų pa
šalinių erzinančių medžiagų. 
Skiedinys* yra įleidžiamas tiesiai 
į inkstą. Pernai JAV-se 180,000 
žmonių buvo priimti į ligonines 
inkstų akmenų diagnozei pada
ryti.

Pavojingi sveikatai 
radium laikrodėliai

New Yorko miesto sveikatos 
taryba uždraudė dėvėti kišeni-i 
nius laikrodėlius su radiumo ap- į 
šviečiamomis rodyklėmis, nes 
nustatyta, kad tokius laikrodė
lius nešiojantieji gauna perdaug 
radiacijos. Nedraudžiami ra- 
diumu apšviestieji rankiniai lai
krodėliai, kadangi jų rodyklės* 
(ciferblatai) yra atsukti nuo 
nešiotojo į priešingą pusę ir 
tarp radiumo dažų ir nešiotojo 
rankos yra metalinis laikrodėlio 
lukštas, kurs radiaciją sulaiko.

Pusė amerikiečių 
turi silpnas akis

AMA praneša, kad daugiau 
nei pusė amerikiečių turi tokį 
ar kitokį akių negalavimą ir 40 
nuošimčių amerikięčių dėvi aki
nius. Aštūoni milijonai kontak
tinių luobelių (contact lens) par
duota akių operacijoms daryti. 
Beveik milijonas aklų žmonių I 
yra Jungt. Valstybėse. AMA ra
šo, kad - trumparegystės* jokie 
vaistai nepagydo, nors akiniai 
žymiai pagerina regėjimą.

cepirm. — Antonette Valantis, 
4521 So. Washtenaw Ave, telef. 
VI 7-0880. Nutarimų raštininkė — 
Mary Urbelis, 6631 So. Hoyne Avė, 
tel. RE 7-5813. Finansų raštinin
kas — Juozas Jusevičius, 2448 W. 
47 St, telef. YA 7-5819. Iždinin
kas — Juozas Baličius, 4047 So. 
Maplewood Ave, tel. VI 7-4094. 
Iždo globėjas — Peter Lapenas, 
2627 W. Luther St, tel. BI 7-4824. 
Maršalka — Marcelinas čepulionis, 
2808 bo. Emerald Ave. — Susirin
kimai įvyksta kas antrąjį kiekvieno 
menesio penktadienį, b:u0 v. vak, 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė.

CICERO LIETUVIŲ NAMŲ SAVI
NINKŲ PAGERINIMO POLITIKOS 
KLUBO VALDYBA 1962 METAMS: 

Pirm. — J. F. Kimbark, 1613 So. 
49th Avė. Tel.: TO 3-6593; Vice
pirmininkas —J. Tarutis, 1438 So. 
50th Ct, tel. OL 2-0312; Nutarimų 
raštininkas — K. Genis, 1611 So. 
49th Ct, tel. TO 3-8169; Finansų 
rašt. — G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct, tel. TO 3-6445; Iždininkas — 
R. Nartonto, 1625 So. 49tb Ct, tel. 
TO 3-180b; Iždo globėjai — Rožė 
Račiauskienė, J. Rainis; Maršalka 
— J. Klimas, 1307 So. 49th Ct, 
tel. TO 3-1160. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio antro 
antradienio vakare, .Lietuvių Liuo- 
sybės svetainėje.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirminin

kas — Charles Redecke, 7210 So. 
Washtenaw Ave, HE 4-2341; Vice
pirmininkas — Juozas Baličas, 4047 
So. Maplewood Ave, VI 7-4094; 
Nutarimų Raštininkė — Adela 
Burba, 5B47 So. Blackstone Ave, 
DO 3-5165; Finansų Raštininkė Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St, 
VI 7-2879; iždininkė — Helen Ven- 
geliauskas, tel. VI 7-8465. — Klu
bo susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė.

S. Blackstone Ave, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave, tel. YA 7-8989; Nuta
rimu rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė, tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St, tel. VI 7-2879; 
Kont. rašt. — Ed. Stacyra, 2538 W. 
50th St.; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 S. Francisco Ave.; 
Kasininkas — Jonas Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė, tel. YA 7-8660; 
Maršalka — Adolph Virketis, 2259 
So. Western Ave; Dr. kvotėjas — 
Dr. T. Dundulis, 4157 Archer Ave, 
tel. VI 7-0036; Koresp. — A. Jusas, 
2247 S. Oakley Ave, tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet, 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

NAUJIENAS” SKAITO VISI. 
BO\'TV ŽMONĖS: DARBININ

KAI, MOKSLININKAI. VALS- 
n Hl N IN KAI, DVASI KINKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO- KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN-
HAUSIAS ŽINIAS IR. GE

RIAUSIUS rastus.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1962 M. VALDYBOS:

siu metų Draugijų ir Klubų valdy
bas deaame paskutinį kartą. Kol ne
bus prisiųstos naujai perrinktos val- 
d y b os 196'3 m., nespausdinsime.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1962 ME
TAMS: Pirm. — Joseph Skeivys, 

6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Anna Rainis, 10512 S. 
La Šalie, tel. PU 5-2909; Fin. sekret. 
— Albinas Laurutanas, 10530 S. In
diana, tel. WA 8-0865; Prot. sekret. 
— Joahimas Pivarunas, 10732 S. 
Indiana, tel. WA 8-3983; Kasinin
kas — Kazys Rubinas, 10503 S. 
Edbrooke Avė.; Kasos glob. — Ado
mas Drangelis, 10548 S. Indiana 
Avė.,; Kasos glob. Anna Dia
mond, 20 West 107 Street; Tru
stee — Valentine Rekaszi, 16 E. 
113 PL; Trustee — Dr. John A. 
Vaichulis, 10132 South Park Ave., 
CO 4-0849; Maršalka — Adomas 
Drangelis, 10548 S. Indiana Avė. 
Prie Lietuvių Demokratų Lygos de
legatai: Joseph Skeivys ir Dr. John 
Vaichulis. — Klubo susirinkimai 
būna kas mėnesio trečią antradie
nį, parapijos svetainėje, 10806 So. 
Wabash Ave., 7:30 vai. vak.

ZARAS1ŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1962 
METAMS: Pirmininkas — James Ta- 

rulis, 1438 So. 50th Ct., Cicero, Ill., 
tel. OL 2-0312; vicepirmininkas — 
J. Užundenis, 6753 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill., tel. PR 6-4710; 
nut. raštininkas — M. Šeduikis, 
3948 So. Western Ave., FR 6-6639; 
fin. rašt. — Jonas Juodvalkis, 
4716 W. 13th St.. Cicero, Ill., tel.

OL 2-6857; iždininkas — Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka — J. Matke- 
wicž-, 7259 So. California Ave.; ttys 
direktoriai: Petras Padvaiskas, 2500 
W. 69 St., Chicago, Illinois, 
Alfons Cicelis, 5628 So. Fairfield 
Avenue, Stasys Juškėnas, 4550 
So. Christiana, Chicago, Illinois. 
Klubo susirinkimai šaukiami atvi
rukais kas antro mėn. pabaigoje, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicago, Ill.

4i/2%
current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad, antrad, penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1962 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sadauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella -McNamee, 6948 S. 
Rockwell., tel. HE 4-3138; Fin rast- 
— Leona Baltas, 7208 S. Lowe, tel. 
AB 4-3923; Iždininkas — Kazys Ma
tonis, 6918 S. Talman, tel. PR 8-2071; 
Kontr. raštininkė - korespondentė — 
Ona Švirmickas, 6601 S. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Susirinkimai Įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Imi svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO- 
TERŲ KLUBO VALDYBA 1962 M.:

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 
6948 So. Rockwell St., HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St, GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave, DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio 1-mą ketvirtadienį 7:30 vai. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Ave, Chicago 32, Ill.

JONIŠKIEČIŲ LABDARdS IR KUL- 
TŪROS KLUBO 1962 M. VALDYBA:

Pirmininkas — John Gasparaitis, 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vice'pirm. — Adela Burba, 5847 S. 
Blackstone Ave, tel. DO 3-5165. 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ III. 
Finansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St, tel. VI 7-2879. 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 
So. Nordica Avė, tel. PO 7-4087. 
Kontr. rašt — Minnie Danta, 4535 
So. California Ave,, tel. VI 7-2774. 
Korespondentas — Rokas šniukas, 
4120 So. Artesian Ave, telefonas 
YA 7-9645. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio, Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Ave, 1 vai. popiet.

CHICAGOS NAŠLIŲ, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirmi

ninkė — Mary Neberieza, 5724 So. i 
Richmond St, tel. PR 8-5817. Vi- |

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1962 METAMS: Pirmininkas — A

Šimkus, 5544 N. Luna Avė, tel, 
NE 1-0761; Vicepirm. — J. Daukus, 
6600 W. Wellington Ave, tel. 
ME 7-8724; Nut. sekret. — A. 
Walskis, 3259 W. Pierce Ave, tel. 
AL 2-0239; Fin. sekret. — S. Yony- 
nas, 1701 N. Pulaški Rd, telef. 
DI 2-5117; Kasos globėjas — V. 
Petkūnas, 5244 Schubert St, telef. 
BE 7-4494; Kasininkas — J. Dran
gelis, 1701 N. Pulaski Rd, telefonas 
DI 2-5117. Susirinkimai būna kiek
vieno mėnesio pirmąjį ketvirtadie
nį, 3600 W. North Avenue.

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1962 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kau- 

lakis, 3247 S. Emerald Ave, telef. 
CA 5-3016; Vicepirmin. — Anna 
Juozaitis, 3249 S. Green St, telef. 
VI 2-7059; Nutarimų rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Union Avė, tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Joanna 
Želvis, 3251 So. Green St, telef. 
VI 2-7838; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave, 
tel. HU 7-2660; Iždo globėja — Ma
rė Endziulis, 5610 S. Maplewood 
Ave, tel. HE 4-2313; Seimininke - - 
S. Zigmant, 930 W. 35th Place, tel. 
FR 6-6581. Susirinkimai šaukiami 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal- 
sted St, kiekvieno mėnesio antrąjį 
antradienį 7:30 vai. vak.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1962 METAMS: Steponas Nar- 

kis — Pirm, 7249 S. Maplewood 
Ave, Chi-go 29; Juozas Baličas — 
vicepirm, 4047 So. Maplewood 
Ave, tel. VI 7-4094; Adela Burba 
— nut. rašt, 5847 So. Blackstone 
Ave, tel. Do 3-5165; Bernice žem 
gulis — Fin. rašt, 2535 W. 42 St, 
VI 7-2879; Theodore ' žemgulis — 
iždin, 2535 W. 42nd St, telef. 
VI 7-2879; Kontr. rašt. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd Pl, telef. 
WA 5-8640; Agnes Gelžainis, — 
maršalka, 4637 So. Troy St.; Ste
ponas Narkis — Koresp. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
3-čią trečiadienį, 8:00 vai. vakaro 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St, Chicago, Ill, tel. VI7-9780.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1962 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave, tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 S. Union 
Avė, tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct, Cicero, III, tel. OL 2-8243; 
Finansų rast. — Herman Dantą. 
4535 S. California Ave, telefonas 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė Šan
kus, 2520 W. 68th St, telefonas 
GR 6-6399; Kasos globėjas — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Ūnion Avė, 
tel. YA 7-8660; Korespondentas 
Adela Burba, 5847 S. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirin
kimai įvyksta kas: ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio Venge
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1962 METAMS:1

Pirmininkai — Adela Burba, 5847

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKU ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave, tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St, tel. PR 8-5374; 
Nutar. rašt. — Kazys Matonis, 
6918 S. Talman Ave, tel. PR 8-2071; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St, tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Petras Yesius, 2805 
W. 66 St, tel. PR 6-1217; Kas. glob. 
— Kazys Brazaitis, 7212 S. Califor
nia Ave, tel. HE 4-0273; Trustistai 
— Antanas Kardelis, 7136 So. Mo
zart, telef. PR 6-2342; Charles 
Aleksiūnas, 3338 W. 63 PI, tel. 
HE 4-3926, Marcelė Tiškevičienė, 
6943 S. Washtenaw Ave, tel. 
PR 6-3974; Maršalka — Kostas Rep
šys, 6413 So. Albany Avenue, telef. 
GR 6-1271; Korespondentė — Mar
celė Tiškevičienė, 6943 So. Wash
tenaw Avenue, telef. PR 6-3974, 
— Susirinkimai įvyksta kas mėne
sio trečią penktadienį, 7:30 vai. v, 
6820 S. Washtenaw Ave, parapijos 
svetainėj.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1962 M.: Jonas Kiaunė -- pirm, 

4234 So. Rockwell St, tel. VI7-3623; 
Jonas Grybas — Vicepirm, 4032 S. 
Maplewood Ave, tel. VI 7-1021; 
Juozas Baličas — protokolų rašti
ninkas, 4047 So. Maplewood Avė, 
tel. VI 7-4094; Bronė žemgulis — 
fin. raštininkė, 2535 W. 42nd St, 
tel. VI 7-2879; Mary Radžukinas — 
iždininkė, 6804 So. Artesian Ave, 
tel. HE 4-4380; Antanas Radžukinas, 
— Maršalka, 6804 So. Artesian Ave. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą penktadienį 8 vai. 
vakare Vengeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė.

HUMBOLDT PARKO LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1962 M.:

Pirm. — A. F. Kazlauskas, 3017 W. 
Diversey Ave, tel. EV 4-6884; Vi
cepirm. — Vine. Pačkauskas, 1645 
N. Mozart St.; Nutar. rašt. — John 
G. Railla, 4839 W. Winnemac Ave, 
tel. MU 5-9356; Fin. rašt. — Frank 
Kavalauskas, 1633 N. Avers Ave, 
tel. CA 7-7914; Kasininkas — John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rr, tel. 
DI 2-5117. — Susirinkimai^ įvyksta 
kas mėnesio trečia trečiadienį, 
3600 W. North Ave, 8:00 vai. vak.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirmi

ninkas — Jonas Dalbokas, 4002 S. 
Rockwell Si*,,. Vicepirmininkas — 
Jonas Gubista, 4002 S. Rockwell St, 
Protokolų sekretorė — Janina Bart
kus, 7245 S. Artesian Ave, Fi
nansų sekretorė — Rožė Platkaus- 
kas, 4019 S. Rockwell St, Kasinin
kas — Bronius Bartkus, 7245 So. 
Artesian Ave, Organizatorė — Mi
kalina Štaras, 4002 S. Rockwell St.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS, 
COOK COUNTY, INC. 1962 M. VAL
DYBA: Žirgulis Kazys — pirminin

kas, 3834 So. Kedzie Avė, tel. 
AV 3-2627; Skeivys Joseph — vice
pirm, 6601 So. Artesian Ave, tel. 
PR 8-6536; Brazdžionis Balys — 
vicepirm, 2646 W. 71 St, PR 8-5374; 
Šulas Pranas — viceprm, 4436 So. 
Washtenaw Ave, tel. CL 4-7965; 
AleksiūnasCharles — kasininkas, 
3338 W. 63 St, tel. HE 4-3926; 
Kamm Donna — protokolų sekre
torė, 6604 So. Washtenaw Ave, 
tel. HE 4-3244; Chodeckas Antanas
— finansų sekretorius, 3417 So. 
Wallace St, tel. WA 4-5074; Vil
kelis Petras — maršalka, 2324 W. 
71 St, tel. RE 7-4694; Mankus Vin
cas, — trustee, 6911 N- Hamilton 
Ave, AM 2-6457; Čepukas Kazys
— trustee, 1658 N. Humboldt Blv, 
tel. BE 5-8249; Širvinskas Helen — 
trustee, 4541 So. Rockwell St, teL 
LA 3-4841. Adv. C. P. Kall ir adv. 
P. Zogas — Lygos legalus patarė
jai. Adv. C. P. Kai — direktorių 
tarybos pirmininkas. Jatis-Juozai- 
tis Jack — vykdantysis sekretorius. 
Kamm Donna, Brazdžionis Balys ir 
čepukas Kazys — korespondentai. 
Lygos susirinkimai kas mėn. 4-tą 
ketvirtadienį, 6816 So; Western 
Avė. 7:30 vai. vak.

LIET. NAŠLIŲ IR NAŠLIUKIŲ DRAU
GIŠKO KLUBO VALDYBA 1962 ME
TAMS: pirm. — Julė Caskas, 3811 

W. 59 St, tel. LU 5X)604; vicepirm. 
— Anna Jacubs; prot. rašt. — John 
Zaura; 2222 W. 23rd Place; finansų

rašt. — Hatty Haynes, 1216 So. 50th 
Ave, Cicero, tel. OL 2-0824; kontr. 
rast. — M. Malinauskienė; kasinin
kas — M. Butvilas, Cicero, tel. 
TO 3-8266; maršalka — Joe Lingwis.

LIETUVIU MOTERŲ PILIEČIŲ LY- 
GOS VALDYBA 1962 METAMS: pirm.

— Marie Zolpienė, 3554 S. Halsted 
St, telef. YA 7-2576; vicepirm. — 
Julė Andrulienė, 3440 S. Lowe Ave, 
telef. VI 7-5691; nutarimų rašt. — 
Stella Kaulakis, 3247 So. Emerald 
Ave, telef. CA 5-3016; finansų rašt. 
— Stella Stankus, 3636 S. Emerald 
Ave.; iždininkė — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė, tel. YA 7-8660; 
iždo globėjos — Stella Zigmant, 
930 W. 35th Pl„ telef. FR 6-6581 ir 
Anna Guss, 3130 S. Halsted St, tel. 
CA 5-4529; šeimininkė — Anna 
Juzaitis, 3249 S; Green St, telef. 
VI 2-7059. Susirinkimai šaukiami 
paskutinį ketvirtadienį kiekvieną 
mėnesi Lietuviu Auditorijos svet, 
3133 Šo. Halsted St.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS “RŪTOS” No. 1 VALDYBA 1962 
METAMS: Pirm. — Bernice Žemgu

lis, 2535 W. 42nd St, Chicago 32, 
tel. VI 7-2879; Pirm, pagelb. — 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St, 
Chicago 8, tel. VI 7-8104; Nut. 
rašt. — Frank Opulskas, 2508 W. 
68th St, Chicago 29, tel. HE 4-2119; 
Fin. rašt. — Thomas Šalkauskas, 
2514 W. 70th St, Chicago 29, tel. 
PR 6-0274; Kont. rašt. — Suzan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St, Chi
cago 29, tel. PR 6-0274; Kasos glo
bėjas — Izidor Paskauskas, 2231 So. 
California Ave, Chicago 29, telef. 
PR 8-3702; Kasierius — Theodore 
W. Žemgulis Jr, 2535 W. 42nd St, 
Chicago 32, tel. VI 7-2879; Durų 
sargas — Stanley Vaitekus, 4049 S. 
Maplewood Ave, Chicago 32; Su- 
džia — Izador Paskauskas, 7231 So. 
California Ave, Chicago 29, telef. 
PR 8-3702; Sud. rast. — Suzan Šal
kauskas, 2514 W. 70th St, Chicago 
29, tel. PR 6-0274; Korespondentas 
— Frank Opulskas, 2508 W. 68th 
St, Chicago 29, tel. HE 4-2119.

tel. PO 7-6732; Frank Bakutis — 
Iždininkas ir ligonių prižiūrėto
jas, telef. PR 6-0575; Stella Kau
lakis — Kontr. raš.; Antanas Jaunis 
— Iždo globėjas; Frank Bakšinskas 

— Maršalka; Dr. J. P. Poška — dak
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw 
Ave, tel. HE 4-2374. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieną mėnesį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St, 
1 vai. po pietų. Mariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1962 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; pirm, pagelb. 
— Romas Maldūnas, 4416 Wilcox 
Street; Nutarimų sek. — M. Me- 
dalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų sek. — Chas. Katallo, 
4676 W. End Evenue; Kontr. rašt 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasierius — J. M. Bruchas, 1837 S. 
50th Ct, Cicero, III.; Kasos klebė
jai: Jonas Massas, 2238 W. 47th PI, 
Mary Listek, 4437 N. Albany Ave. 
Klubas laiko mėnesinius susirinki
mus kas antrą sekmadienį, Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
49th Ct. ir 14th St, Cicero, I1L

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1962 M. VALDYBA: Pirm .— Simon 

Galzin, 857 W. 50 St, BO 8-4514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave, YA 7-9525; 
prot rašt. — Anna Radzus, 3938 W. 
63 Pl, Po 7-4749; kasininkas — 
Peter Tenteris, 921 W. 35 St, 
FR 6-2425; fin. rašt. — Ann Tra- 
kan, 4208 So. Maplewood Ave, tel. 
YA 7-1031; kontrolės rašt. -- Juozas 
Baličas, 4047 S. Maplewood Ave, 
VI 7-4094; korespondentė — Anna 
Radzus. — Klubo susirinkimai 
Įvyksta kiekvieno mėnesio antrąjį 
trečiadieni Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43 St. 8:00 vai. vak.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ, BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1962 METAMS: Petras Juoza

pavičius — Pirmininkas, 3210 So. 
Lowe Ave.; Albertas Adominas — 
Vicepirm, 3356 So. Emerald Ave.; 
Adolph Kaulakis, — nutar. rašt, 
3247 So. Emerald Ave, CA 5-3016; 
Thomas S. Janulis — Fin. rast, 3430 
S. Morgan St, Kastas Stula — Iždin, 
3241 So. Parnell Ave, VI 2-8393; 
Jonas Didžgalvis, — Kontr. rašt.; 
Marcijtmas Čepulionis — Maršalka. 
— Susirinkimai įvyksta kas pirmą 
antradienį kiekvieną mėnesį 7:30 
vai. vak. Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
TĖS VALDYBA 1962 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirminihkas, 
7159 So. Sacramento Ave, telef. 
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari
mų rašt, 3247 So. Emerald Ave, 
tel. CA 5-3016; Thomas A. Petkus 
— Fin. raš, 5516 So. Pulaski Rd,

ČIKAGOS LIETUVIŲ KĘSTUČIO PA
ŠALPOS KLUBO 1962 M. VALDYBA:

Antanas J. Valonis — pirmininkas, 
2222 W. 107th St, Chicago 43, Hl, 
PR 9-1077; James Shalteman — vi
cepirm, 10950 So. Ridgeland, 
Worth, Ill.; Mečys Krasauskas — 
nutarimu rašt, 4438 So. Francisco 
Ave, Chicago 32, Ill, LA 3-8952; 
Jonas A; Simonavičius — finansų 
rašt, 4531 So. California Ave, Chi
cago 32, Ill, tel. LA 3-6978; Bruno 
Klemka — iždininkas, 3931 W. 62nd 
St, Chicago 29, Ill, tel. RE 5-1384; 
Petras Ališauskas — kasos globė
jas, 5353 So. Christiana Ave, Chi
cago 32, Ill.; Stasys Baranauskas — 
kontrolės rašt, 3807 W. 59th Place, 
Chicago 29, Ill.; Domininkas Che- 
pela — maršalka. ■— Klubo susi
rinkimai įvyksta Hollywood Inn. 
kiekvieną mėnesį sekančia tvarka: 
gruodžio, sausio, vasario, Kovo ir 
balandžio mėnesiais pirmąjį mėn. 
sekmadienį 1 vai. p. m. Likusiais 
mėnesiais pirmąjį mėnesio penk
tadienį 7 vai. p. m.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG
DYMO DR-JOS, INC. — ALVUDO 
VALDYBA 1962 M.: Pirmininkė — 

Emilija Pakalniškienė, 3948 So. 
Artesian Ave, Chicago 32, Ill, 
tel. FR 6-6489. Vicepirmininkas — 
Dr. Jonas Adomavičius, 2319 W. 
Garfield Blvd, Chicago 36, Ill, tel. 
HE 4-8666. Vicepirmininkė — Dr. 
Ona Vaškevičiūte, 6248 So. Kedzie 
Avenue Chicago 29, Ill, telef. 
PR 6-9400. Sekretorius — Povilas 
Jurėnas, 6328 So. Francisco Ave, 
Chicago 29, Ill, telef. PR 8-8542. 
Kasininkas — Juozas Slabokas, 
1037 W. Cullerton St, Chicago 8, 
telef. CA 6-1651. — Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
penktadienį su pedagoginėmis pas
kaitomis, f ūmomis ir diskusijomis, 
Jaunimo Centre, 7:30 vai. vak, 
5620 So. Claremont Ave, Chicago 
36, Ill.

BUVUSIŲ LIETUVOS POLICIJOS PA
REIGŪNŲ KLUBO “KRIVŪLĖ” 1962 
M. VALDYBA: pirmininkas — Povi

las Dirkis, 3922 Sb. Artesian Ave, 
Chicago. 32, Ill, tel. YA 7-4693;; 
vicepirm. — Antanas Kiesylis, 
3529 So. Halsted St, Chicago 8, 
Ill, tel. YA 7-0171; sekretorius — 
Jtiozas Bernotas, 4437 So. Washte
naw, Chicago 32, Ill, tel. VI 7-7953; 
kasininkas — Jonas Puleikis, 5746 
So. Campbell, Chicago 29, Ill, tel. 
HE 6-0617 ir švietimo reikalams — 
Stepas Paulauskas, 1505 So. 49th 
Court, Cicero, Illinois.CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

V ALANUOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentij 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago]e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite fr skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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PASTABOS IŠ PACIFIKO PAKRAŠČIO
VI.. BAKŪNAS. Los Angeles, Calif.

Vasara Pacifiko krantuose i kratus, kiek tai liečia Ameri-
(bent “lietuviškuose”) šiemet 
buvo reta — be karščių (gam
toje ir politikoje), todėl kiek 
atšilo rudenop — ypačiai lap-
kričio 6-tosios rinkimų proga. 
Kaip ir galima buvo laukti, 
respublikonų aktyvumas iš vi
so, neaplenkiant ir lietuviško
sios grupės, pasiekė kulmina
cinio taško rinkimų išvakarė
se— žūt būt .. .“win with Ni
xon. ..”. Lietuviai respubliko
nai, nepasitikėdami savo (res
publikonų) vardu akreipti di
desnį dėmesį rinkikuose, vylė
si apgauti lietuvį balsuotoją 
kitu vardu, būtent — “Lith
uanian — American Com-

kos politinę santvarka) — at
sakymą (bent man asmeniš
kai) duoda dvi aplinkybės: 
viena — paskutinių rinkimų
metu lietuvių respublikonų 
pademonstruotas aiškus nesu- 
sivaikymas vietos ir laiko rei
kalavimuose bendroje Ameri
kos politinėje plotmėje iš viso 
(kiek tai liečia Lietuvos lais
vinimo reikalą) ir antra: ne- 
perseniausia įvykusiame lat
vių demokratų veikėjų pasi
tarime su mūsiškiais (lietu
viais), padarytos išvados (iš
imtinai latviškos), kad:”... tau
tiniai vieningų latvių pasis
kirstymas i Amerikos politi-

mittee for a Better Govern- nes santvarkos grupes — lat- 
ment”. šitas komitetas išlei- vius suskaldys jų tautinės vie- 
do (pačių rinkimų išvakarėse) nybės plotmėje ir tuo pačiu 
iliustruotą lapuką, su infor- • susilpnins kovą už Latvijos 
macija rekomenduojančia bal- nepriklausomybės atstatymą, 
suoti už respublikonų kandi- ' kuriam tikslui privalo jungtis
datus. Viena nuotrauka vaiz- Į visos latvių jėgos, nežiūrint
duoja vietinio ALTo skyriaus 
pirmininką inž. J. Jodelę su 
respublikonų kandidatu Tho
mas H. Kuchel ir paskui net 
trys nuotraukos su a. a. “poli
tiniai” R. Nixon, kuriose mato
me kai kuriuos lietuviškų po
litinių partijų veikėjus — ar 
vadus — su kitais nieko (lie
tuviškame veikime) neatstovau
jančiais asmenimis, pozuojan
čius su R. Nixon.

Galima suprasti tų ...“Los 
Angeles miesto lietuvių dar
buotojų...” (jie tikrai tokie 
yra) nusivylimą, kai jie be
veik per naktį paskui pamatė, 
kur nuėjo su ... Nixonu. Dides
nio politinio bankroto vargiai 
ar kurioje kitoje Amerikos 
lietuvių kolonijoje lietuviai 
respublikonai susilaukė...

Vietos lietuviai demokratai 
— laikėsi labai santūriai, ly
giai ir po laimėjimo, kai jų 
rekomenduotas kandidatas į 
Kalifornijos gubernatorius E. 
Brown — išėjo laimėtoju.

♦

Ar lietuviams verta skirs
tytis į išimtinai Amerikos lie
tuvių politines grupes (saky-

amerikietiškai respublikoniškų 
ar demokratiškų įsitikini
mų...”. Ir tik dėl to... latviai 
susilaikė, bent iki šiol, nuo 
steigimo latviškų respubliko- 

į nų ar demokratų klubų (kaip 
l kad yra padare lietuviai), 
laukdami išdavų, kurios neiš
vengiamai turi išryškėti tokios 
nedidelės ir visai nereikšmin
gos tautinės mažumos Ameri
kos politiniame gyvenime, kaip 
kad yra lietuviai. Pagal jų 
(latvių) nuožiūras — jų, de
mokratiškai ar respublikoniš
kai nusiteikusių latvių daly
vavimas amerikiečių politi
niuose klubuose yra kur kas 

I reikšmingesnis faktorius Lat
vijos laisvinimo bylai, negu 
steigimas tautiniais pagrindais 
organizuojamų politinių klu
bų, kurie kaip gyvenimas (lie
tuviškas ypatingai) parodė, 
nėra priaugę vietos, nei lai
ko, dvasiai.

Aš, asmeniškai, būčiau su 
tais, kurie rekomenduoja lie
tuvių jungimąsi į Amerikos 
politinių partijų veiklą jų ri
bose, neperdaugiausia toleruo
jant tautinių grupių pasireiš-

sime, respublikonus ir demo-. kimus, nors jų reikšmės neno-

JOIN OUR
LENOX

I
 rėčiau (bent šiuo metu) visai 
paneigti. Bet, kad mes lietu
viai, veikdami amerikiečių po-

■ litiniuose klubuose (kaip ly- 
| giateisiai nariai) galėtume lie
tuviškam reikalui laimėti dau
giau — dėl to neturiu jo
kių abejonių.

Gal, iš viso to, ką esu pasa
kęs, prašytųsi išvada tokia: 
kur jau esame įsipareigoję sa
vuose (lietuviškuoe) klubuose 
ar vienetuose — kiek sąlygos 
leidžia šalę to dalyvaukime 
(tikraisiais nariais) ir išimti
nai amerikiečių politinių par
tijų klubuose. Vien mūsų da
lyvavimas (tokiuose), sukels 
intereso ne tik mūsų asmeniu, 
bet ir mūsų atstovaujamos 
tautos... bei valstybės — kiek 
tai išeina už eilinio amerikiečio 
politinės orientacijos ir veik
los ribų; tai, bet kokia pras
me, Lietuvos bylai gali tik pa
dėti.

Amerikietiškai politine 
prasme, barniai lietuvių tar
pe — Lietuvos laisvinimo by
lai nepadės nieko (kaip vietos 
lietuviai respublikonai įrodė), 
nes tokia neatsargi simpatijų 
demonstracija vienai partijai 
(kuri, deja, dabar net nėra 
valdžioje) — negali laimėti 
savo oponento simpatijų. Ko
munistinis imperializmas yra 
užėmęs tokias stiprias pozici- I 
jas pasaulyje, ir ypačiai mūsų 
tėvynėje Lietuvoje, kad ko
voje su jo užmačiomis, nėra 
jokios prasmės skirstytis į bet 
kokias politines grupes, “lie
tuviškas” ar “amerikoniškas”, 
— kovon reikia jungti visai vi
sus, kas šiandien dar beišdrįs- 
ta vadintis lietuviu. Visai vis- 
tiek — kur... čia Amerikoje, 
Kanadoje, Australijoje, Didž. 
Britanijoje, ar bet kur kitur...

♦

Keistų dalykų lietuvių san
tykiuose su gyvenamojo kraš
to politiniais veiksniais atsi
tinka visur — kur laisvų pa
žiūrų politinė veikla yra tole
ruojama ne tik nusistovėjusia 
politine tradicija bet ir... įsta- 

| tymu. Bene pats keisčiausias 
| įvykis tokiuose santykiuose 
bus atsitikęs čia Los Angeles, 
kur, iš viso, lietuviškai politi
niame gyvenime įvyksta viso
kių “triukų”..., kaip kad pavz. 
lietuvių bendrinių organizaci
jų vadovaujantieji asmenys, 
neturėdami tam nei pritarimo 
nei įgaliojimo, viešai, rinkimi
nės kampanijos metu, dekla
ruoja visų lietuvių pritarimą 
bet kurios vienos partijos kon- 
didatams, kurie gyventojų 
daugumos per rinkimus buvo 
pasmerkti ir (kartu su jų už
tarėjais) ilgam laikui elimi
nuoti iš Amerikos politinio 
gyvenimo. Bet, turint galvoje 
mūsų nepriaugimą politinei 
kovai laisvame krašte — gal 
ir nereikėtų imti visa tai už 
perdaug “karštą pinigą”... Juo 
labiau, kad daug keistesnių 
dalykų atsitinka grynai lietu
viškame gyvenime, kur jokia 
“amerikiečių politika” neturi 
įtakos...

FomS5 -m® b Lietuvos istorijos sekcija Kultūros kongrese
kė, nes, jam, tur būt, atrodė, 
kad ten, kur vyksta smulki, 
daugiau asmeniško pobūdžio, I 
visuomeninė nesantaika — ne
dera vieną ar kitą pusę ats
verti nepriklausomos Lietuvos 
atstovo — diplomato titulu. 
Jis tada pranešė (ir labai ne- 
diplomatišku keliu), kad dėl 
tų intrigų —- į Los Angeles 
neatvyks. Bet dabar... matyki
te, čia labai plačiai kalbama, 
kad vietinio ALTo skyriaus 
vadovybės kviečiamas p. Ka- 
jackas pasižadėjęs atvykti va
sario 16-tosios minėjimo pro- . 
ga... nežiūrint, kad klebonas 
atsisakė ALTui duoti salę (va
sario 16-tosios minėjimui) vien 
tik dėl to, kad vyriausiuoju 
kalbėtoju būsiąs p. Kajackas, 
kuris paneigė kleboną ir jo 
pastangas, rengiant lietuvių 
dieną parapijos vardu... Vieni 
užgiria klebono laikyseną, kį- ' 
ti — yra prieš... Bet nuosai
kieji sako šitaip:... “jei p. Ka- 
jackas pasielgė labai diploma
tiškai neatvykdamas į parapi-
jos rengiamą lietuvių dieną 
(tuo nenorėdamas pagilinti ne
santaikos tarp parapijos ir jos 
oponentų — tokios dienos ren
gimo atžvilgiu), tai ir šiuo at
veju jis turėtų likti diploma
tu — savo kelionę į Los Ange
les atidėti vėlesniam (neribo-
tam) laikui, nes jo atvykimas, 
kad ir tokia iškilminga (vasa
rio 16-tosios minėjimo) proga 
— beblėstančią nesantaikos 
ugnelę įžiebtų iš naujo, ko nei 
vienas sąmoningas lietuvis čia 
nepageidauja ir juo1 labiau, 
nenori matyti, kad prie to pri
sidėtų nepriklausomos Lietu
vos atstovas — p. Kajackas 
iš Washington, D. C.

♦

Nuo “politikos” — prie me
no, nuo meno — prie meninin
kų. Los Angeles, nežiūrint, 
kad su apylinkėmis (county) 
priskaito jau per šešis milijo
nus gyventojų — neturi savo 
operos... Vos už 500 mylių 
miglotas ir šaltas San Fran
cisco miestas, niekaip per vi
są dešimtmetį neįstengiąs pra
šokti vieno milijono gyvento
jų ribos, turi puikią operą ne

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. onlnvlZt^ent

Accounts

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

Žiūrėkite, kas atsitiko čia, 
pas mus, Los Angeles, toje 
gaivalingiausioje Amerikos 
lietuvių kolonijoje. Šv. Kazi
miero parapija, jos labai ener
gingo ir veiklaus klebono kun. 
J. Kučingio iniciatyva ir pas
tangomis, jau eilė metų rengia 
taip vadinamas Kalifornijos 
lietuvių dienas, kurios iki šiol 
davė pačias geriausias lietu
viškas meno programas ir sut
raukė tokius lietuviškos pub
likos būrius, kurių nesugebė
jo suvilioti nei viena kita or
ganizacija (lietuviško gyveni
mo rėmuose) iki šiol, šiemeti
nei lietuvių dienai klebonas 
buvo pasikvietęs Lietuvos ats
tovą iš Washingtono, D. C., 
vyriausiuoju kalbėtoju ir p. 
Kajackas tam davė savo suti
kimą — raštu. Bet, vėliau įsi
kišus lietuviam asmenims, sto
vintiems kai kurių bendrinių 
organizacijų priešakyje (žodiš
kai — bendruomenės apylin
kei), paneigiant klebono ren
giamos lietuvių dienos prasmę 
ir apimtį — Lietuvos atstovas

TI Kultūros kongrese Lietu
viu Istorikų Draugija Chicagoje 
turėjo Lietuvos istorijos sekci
ją, kuriai vadovavo draugijos 
narys ir Pasaulio Lietuvių Ar
chyvo direktorius, istorikas V. 
Liulevičius.

Sekcijoje posėdžių metu skai
tė paskaitas šie istorikai: kun. 
Dr. Matulaitis — “Lietuvių Dr- 
jos atlikti dabar ir ateities pla
nai”.

Paskaitininkas ne tik išvardi
no nuveiktus draugijos darbus 
ir numatomus ateityje, bet nu
pasakojo draugijos įsikūrimo 
istoriją. Be to, kaipo pirminin
kas, pasidžiaugė tuo, kad bėgyje 
tų trijų metų gyvasties sugebė-

“visųr” yra...! Perverčia pro
gramos lapą po lapo, nuo pa 
grindinių iki antraeilių solis
tų, nuo operos “kriaučių”, 
“stalių”, ir kitų “mirtingųjų” 
iki pirmųjų instrumentališkų 
— nieko lietuviško... Už jokios 
pavardės negalėtum “užsika-

jbinti” kaip lietuvis...
Nenustoju vilties — leidžiuo

si į tolesnes puslapių “gelmes” 
— iki “San Francisco Opera 
Chorus” sąrašų, kur skaitau... 
skaitau... iki... Biruta Plugis... 
Einu iki galo... Frances Szym- 
kun... Rodos, nesuabejojau,
kad pirmoji bus Birutė Plugy- 

i tė ir antroji Pranė šimkūnai- 
* tė... Jei kas suabejotų jų lie- 
i tuviška kilme mėginčiau su to
kiais ginčytis... Žinote, po to 
“atradimo” (patarčiau visą 
programą operos lankytojams 
perskaityti iš anksto) net pras
kaidrėjo rampos šviesos ir pa
garsėjo balsai, nes buvau tik
ras, kad prieš tūkstantinę ope
ros mėgėjų minią debiutuoja 
(kad ir vos chorisčių rolėse) 
dvi lietuvaitės. Kai po spek
taklio mėginau pro minią pra- 
sigrūsti iki užkulisio, kad su 
jomis galėčiau pasikalbėti, — 
buvau sargybos sukliudytas, 
kaip neturįs jokio spaudos ats
tovo įgaliojimo..., gi to, kad 
esu lietuvis ir norėčiau su to
mis lietuvaitėmis pasimatyti, 
— neužteko...

tik savo gyventojams, bet kas
met savo gastrolėmis teikia 
malonumo ir mums — losan- 
geliečiams. Ir šiemet jos spek
takliais (21 iš viso) jau gėrė
jomės, Bet ne apie tai noriu 
sumegzti savo pastabas... Tarp 
kai kurių, labai gerų, pastaty
mų, buvo ir blogesnių, ypa
čiai man nepatiko prancūzij 
kalba atliktas Ch. Counod 
“Faust”. Kaip tik dėl to, spek
taklio metu iš nuobodumo tu
rėjau daugiau laiko pastudi
juoti programą “lietuvišku 
pagrindu”... kitaip sakant — 
paieškoti, ar kur nors (tos 
operinės organizacijos sudėty
je iš viso) yra koks lietuvis? 
Juk neveltui dažnai pastebi
me, kad:... “kur tų lietuvių 
šiandien nėra...”? Ir tikrai jų

b

jo išleisti “Praeities” Žurnalo 
pirmą tomą iš keturių knygų, tu
rinčių kiekviena apie 400 pus
lapių. Esą būdinga, kad orga
nizacija skaičimui narių ma
žiausia ir be piniginio skaičio 
atliko didelį darbą, kurį tęs ir 
ateityje.

Antruoju paskaitininku buvo 
Pasaulio Lietuvių Archyvo di
rektorius Liulevičius*, kuris skai
tė: “šiaurės Amerikos lietuvių 
kultūriniai laimėjimai”. Prele
gentas labai smulkiai išnagrinė
jo buvusias kultūrines, visuome
nines ir religines organizacijas, 
kurios kiek pasitarnavo lietuvy
bės palaikymui ir kultūrai. Ypač 
didelį įnašą lietuvybės palaiky
mui įnešusios bažnytinės orga
nizacijos*, kurios ne tiek lietuvių 
kalbos palaikymu rūpinosi, bet 
jos stačiusios mokyklas, bažny
čias, vienuolynus ir t. t., prie 
kurių telkėsi lietuviai, įsteig
dami lietuviškas kolonijas, ku
rios dabar jau retėja.

Trečiuoju paskaitininku buvo 
istorikas prof. dr. J. Jakštas. Jo 
paskaitos tema buvo: “šiaurės 
Amerikos lietuvių istoriografi
ja ir jos ateities uždaviniai”. 
Paskaita buvo tikrai kruopščiai 
ir įdomiai paruošta, tad ir va
landą su viršum klausantis ne
buvo nuobodu ir žiovulys ne
ėmė.

Paskaitininkas beveik peržvel
gė visas iki šiol įvairių autorių 
išleistas knygas ir leidinius, 
smulkiai išnagrinėdamas kiek
vienos knygos, brošiūros turinį. 
Kai kurių leidinių autoriams pa
darė pelnytų ar nepelnytų prie
kaištų ta prasme, kad kai kur 
faktai perdėti, o kai kur su
sukti arba visai nutylėti. Ne
praėjo pro šalį žymesniųjų čia 
Amerikoje buvusių lietuvių vei
kėjų, organizatorių ir spaudos 
darbuotojų. Kiek plačiau buvo 
apsistojęs prie biografijų: Dr. 
Šliūpo, Dembskio, kun. Burbos, 
Žiliaus, Miluko ir kt. Prelegen
tas priėjo išvados, kad iki šiol 
išleistų veikalų, ypač istorinių, 
tai bus tik Miehelsono parašy
ta ir išleista pernai knyga apie 
Amerikos lietuvius. Nors ir sro

vinė, bet vis dėlto duodanti til> 
ra istorinį vaizdą apie Ameri
kos lietuvius.

Ketvirtą paskaitą “š. Ameri
kos lietuvių istorija kaip tau
tinio auklėjimo priemonė” skai
tė Pr. Paulikonis. Klausantis 
paskaitos susidarė įspūdis, kad 
prelegentas kai kur kalbėjo ne 
į temą. Bendrai ši paskaita klau
sytojams įspūdžio nepadarė. Vi
sose paskaitose dalyvių-klausy- 
tojų, turint galvoje draugijos 
narių apribotą skaičių, buvo ga
na daug. Tik gaila, kad sekci
jos* vedėjui nevyko pravesti jo
kios rezoliucijos. P. Erdvys

'Baltų Dienos' Koenigstein
Lapkričio 23-25 d. Konigstei- 

ne įvykusiose Baltų Dienose lie
tuvių tarpe dalyvavo Vykd. Ta
rybos* nariai, Baltų D-jos lietu
vių-vokiečių d-jos pirm. dr. A. 
Gerutis ir kt. Vietoje neatvy- 
kusio Tuebingeno prof. Roos, 
pagrindinę paskaitą skaitė prof, 
dr. Rhode. Daug kalbėtojų pa
lietė dabartinės Lenkijos ir kt. 
klausimus. Įdomūs buvo dr. Lus- 
tick ir dr. Loeber įspūdžiai iš 
Sovietų S-gos ir Rygos.

Iš PET veiklos Bonnoje
Lapkričio 27 d. Bonnoje įvy

kusiame Pavergtųjų Europos 
Tautų, Bonnos- Atstovybės posė
dyje išrinkta nauja valdyba. Ją 
sudaro — ligšiolinis pirm. Gust. 
Hennyey (vengras), dr. P. Kar
velis — vicepirm. ir sekr.. — 
M. Traboini (Albanas). Posė
dyje apžvelgta PET veikla Fed. 
Vokietijoje, delegacijos turimi 
ryšiai su Fed. Vokietijos, paverg
tųjų įstaigomis bei įvair. orga
nizacijomis. PET valdybos Bon
noje atstovai nuolat dalyvauja 
įvair. konferencijose, pasitari
muose, kur paliečiami pavergtų
jų reikalai, be to, informuoja 
apie PET centro New Yorke vei
klą, planus ateičiai, sesijų dar
bus ir pan. (E)

TEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
'OS TEIKIA GERIAUSIAS

RTSTNGTAUSTAS 7.TNTAS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradek taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

•''SAFETY 0F 
TOUI SAVINGS

[INSURED)]
į\ UP TO /<? 

$10,000.

nVeS17 iN- UniVesT. tĮ;

PELNINGAS IB

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

MUTUAL Pjerai SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

0
annum

Effective Apri II, 1960

3 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL — TUESDAY, DECEMBER 4, 1962

CURRENT

Dividend Rate

^Universal Investment 
Share Account an Agency of the Uni

3



NAUJOB MOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

.......-............................ * • ...............-- ...—--------------------- -—---- ------------------------------- .

-APŽVALGA^
t .............. ............ . I I I ’ Hl Į IIIIIM

Subscription Ratos:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
»ix months. $4.00 per 3 months. In 
>ther USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams $15.00 
pusei metų $8.00 
trims mėnesiams _____  $4.00
vienam mėnesiui - $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien^ išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Kinai traukiasi, pabūgę JAV
Kinijos komunistai staiga sustabdė savo agresijos 

žygius prieš Indiją, prižadėjo savo kariuomenės dalinius 
atitraukti iš Indijos pasienių sričių, j kurias jie buvo įsi
veržę, ir pasiūlė Indijai derėtis dėl taikos. Gruodžio 1 d. 
kinai, iš tiesų, pradėjo trauktis.

Kas juos privertė trauktis ir kviesti Indiją į taikos 
derybas?

Baimė Jungtinių Amerikos Valstybių!
Kinai sukoncentravo 100,000 gerai apginkluotų ir 

kautynėms paruoštų kareivių Ihdijos frontuose. Indijos 
pasipriešinimas buvo visai menkas. Pėr vieną savaitę ki
nai perėjo per Himalajų kalnus ir užėmė strateginius 
punktus tarpkalnėse, iš kurių jiems buvo atviras kelias 
traukti tolyn. Trumpu laiku jie būtų galėję pagrobti tiek 
Indijos žemių, kiek tik jie norėjo.

Bet Indijos valdžia atsikreipė į Washingtoną ir Lon
doną, prašydama pagelbos — ir tuoj pradėjo ją gauti. 
Be to, prezidentas Kennedy ir britų premjeras Macriiil- 
lan pasiuntė į Indiją savo įgaliotihiūš ištifti padėtį vie
toje ir sužinoti, kiek ir kokids pagelbės Indijai teikės, 
kad ji galėtu išvyti agrfešdriūs lauk iš Indijbs žeiiiių.

Kinijos komunistai to nelankė. Jie inailė, kad JAV, 
užimtos Kūbos krize, negalės kreipti daug dėmesio į tuos 
įvykius Azijoje. Negalės ir nelabai norėš, iieš Indijos 
premjeras Nehru ir jo vyriausybė dažnai, tarptautiniuo
se ginčuose, paremdavo komunistų pusę, prieš Vakarų 
demokratijas ir ypač prieš. Ameriką. Kam Amerika tū
rėtų teikti tokiai valdžiai kafinę pagėlbą?

Taip galvojo Peipingo strategai. Bet JAV pasielgė 
visai ne taip, kaip jie tikėjosi. Viena, prež. Kennedy ad
ministracija privertė Chruščiovą atsiimti savo branduo
linius ginklus ir bombonešius iš Kubos; antra, Kennedy 
administracija tuojau, kai tik Nehru paprašė jos pagel
bos, ėmė siųsti į Indiją lėktuvus ir kitokius reikalingus 
karui pabūklus, nestatydama jokių sąlygų Indijai ir ža
dėdama padėti jai dar daugiau.

Pranešimai iš Hong Kong sako, jog šis Amerikos 
pasiryžimas padėti Indijai jos kovoje su Kinijos komunis
tais taip nugąsdino Peipingo valdovus, kad jie persvarstė 
iš naujo savo Indijos užkariavimo planus ir nutarė ge
riau nerizikuoti!

Kinijos komunistai anąmet įsiveržė į Korėją ir pa
grobė šiaurinę jos dalį. Pdsktii jie padėjo komuhištainš 
įsigalėti Šiaurės Vietname. Bet tada komunizmas Kini
joje kilo. Nugalėjęs taūtinę Kihijos vyriausybę, jisai la
bai sustiprėjo militariškai, ir Mao Tse-tungo diktatūra 
buvo pilna vilties padaryti didelį “šuolį pirmyn” ekonomi-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00 
pusėi metų _______ :_____  $7.00
trims mėnesiams_______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _______ ;__ _____ $16.00
pusei metų ____:______ _ $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prisiminus Z. SkirgailąVakar buvo “Naujienose” pranešta, kad pėrė!to lapkričio 1 d. niirė Kaune “žinomas smuikininkas” Zigmas Skirgaila, 80 metų amžiaus. Pažinojome jį asmeniškai.Rašąs šiuos žodžius lankė drauge su Zigmu Skirgaila pradžios mokyklą Naumiestyje, kuris tada buvo vadinamas Vladislavovu. Zigmo tėvas buvo Naumiesčio bažnyčios vargonininkas. Zigmo motina turėjo gražų balsą ir per atlaidus giedodavo bažnyčioje. Visa šeima buvo labai muzika- liška.Bet ji buvo sulenkėjusi. Tais laikais, apie 1890-95 metus, Vludislavove-Naumiestyje, kuris buvo apskrities miestas, visi “pbniškesnieji” gyventojai, kalbėjo lenkiškai, išimant apskrities viršininką ir jo kanceliarijos tarnautojus, kurie kalbėdavo rusiškai.Dėstomoji kalba Naumiesčio mokykloje buvo rtisiška. Mokytojai kitaip nekalbėdavo su mokiniais, kaip fhsiškai.Mbkykla buvo dviklasinė, peHkių skyrių ((“otdetenija”). Trijuose pirmuose skyriuose mokė Pilčiauskas, ketvirtame ir penktame — Užtipis. Abudu lietuviai, bet mokyklos sienose nedrįsdavo nė vieno žodžio ištarti liettiviškai. (Tačiau Užupis buvo lietuvis p atilotas ir šlapiai bendradarbiaudavo “Aušroje”; Vpač inėgdaVo ry- šyti ėilėl’ašeiuš.)Pertraukose tarp painokų, išėję iš mokyklos trobos, mokiniai, kalbėdavosi tarp sūvęs savo prigimtąja kalba. Lenkai laikydavosi iš tolo ntio kaimiečių tiiikų, lietuvių. Zigmas Skirgaila taip pat Uedraūga- SO su lietuviais.Todėl šių žodžių autoriui buvo šiek tiek nuostabu, išgirdus vėliau, kad Skirgaila “sulietuvėjo”.Apie 20-jo šimtmečio pradžią “lietuvybė” pėadėjo initi viršų NaUiniestyjė. Net rusų valdžios tarnautojai susidomėjo lietuvių kalba ir ėmė ragih- ti savo vaikus “nesisarmatyti” kalbėti lietuviškai. Jie kviesdavo lietuvius universitetų stti- dėhtiis pas save į svečius, no
joje... šiandien tos skaisčios Viltys baigia išnykti. Kini
jos pramonė smunka. Kaimuošė žlhohės badauja.

Šitokiose aplinkybėse Pėipihgui įsivelti į karą su 
JAV būtų tikra pragaištis. Todėl jisai nutarė sustabdyti i 
invazija Indijon ir siūlo premjerui Nehru derėtis dėl “tai-! 
kos”.

rėdami supažindinti juos su savo šeimomis.Vasarą 1907 metais atvažiavo į Ameriką Mikas Petrauskas, susitaręs su Zigmu Skirgaila čia koncertuoti: Petrauskas dainuos, akompanijuojant Skirgailai, ir pastarasis, be to, skambins solo ant piano. Bet jiem nesisekė drauge dirbti. Petrauskas buvo patyręs chorų vedėjas ir koncertų organizatorius (patyrimą jisai įgijo Petrapilyje, besimokydamas konservatorijoje ir veikdamas tarp lietuvių), o Skirgaila buvo tik muzikas.Po vieno kito koncerto juodu išsiskyrė ir Skirgaila išvažiavo atgal į Europą. Bet laikui bėgant, jisai įsijungė ir į visuomeninę veiklą.Lietuvos nepriklausomybės laikais, Skirgaila buvo išrinktas Naumiesčio, Kudirkos Naumiesčio, burmistru. Jo rūpesčiu buvo pastatytas parniūkiąs Dr. Vincui Kudirkai.Paskutiniais savo gyvenimo metais, bolševikų okupacijoje, velionis gyveno Katine ir vargonininkavo bazilikoje.
Nyksta senoji karta...Praėjusią savaitę East St. Ldtilš, Iii., išeidamas iš savo dpartmėilto trimis šdtittivo šūviais bttvo dūsautas Virgil Sttoi- iiiėrs, 49 iii., buvęs garsdUs Chicagos gengsterio GėOrge (Bugs) Morano kdinpaniOnas. Viėhu šūviu iš gretimo namo lango Sumėrs buvb išmuštas iš kojų, d du šūviai buvo į jį suvaryti iš arti, spėjama, to patifes žudiko.Šūimhėrš buvo ką tik grįžęs iš Leaveiiworth kalėjimo, atsė-Į dėjęs 5 iiietų terminą Už padėjimą Moralini apiplėšti Anso- hia, Ohio, banką 1945 m. lapkričio 9 d. Mordhas tame pačiame kalėjime mirė tik trumpą laiką pasėdėjęs.Summers, be kitų pasižymėjimų, dar buvo atsėdėjęs 9 ir 17 mėtų, gautų už vieną žmogžudystę.Sumerso bosas Moran kadaise buvo valdovas būtlegerių gaujos Chicagos miesto šiaurinėje dalyje, ir buvo toks galin- gas, jog net pačiam Čapbnei darė biznio konkurenciją, kOl Ca- poūės ėkzekutoriai 1029 metais per Valentino dieną iš kulkosvaidžių sušaudė septynis Mora- iio gbhgės narius. Po to Moralias išsikėlė į Kentucky, kiir buvo suOrgaūizavęs banditų grupę geniblėrių ir raketierių lizdams plėšti.

Mrs. Enrico Fermi (kairėje), mirusio garsiojo fiziko Enrico Fermi 
žmona, ir Mrs. Arthur Compton, kito garsaus buvusio Chicagos uni
versiteto fiziko (jis irgi jau miręs) žmona, stovi prie įrašo toje vie
toje, kur prieš dvidešimt metu buvo padaryta |Sirtnoji atominė 
reakcija.

Lituanistinės 
mokyklos veiklaNaujai įsteigtoji šėštadieiii- iiė lituanistinė DariaUš—Girėno vdrdo mokykla Gagfe Parke Čikagoje per trUlūpą Idiką jau bdigė savo organiždcihius darbūs ir pradėjo sisteiniiigai dirbti. ŠiuO nlėtu mbkohli visi programoje numatyti ddlykai; kdtdlikii tikybos vaikaitis dėstoma ir tikyba. Dirba 5 mokytojai: J. Kavaliūnas (vedėjas), kdn. dr. S. Gureckas, M. Pėte- raitieūė, Št, ždkattskas ir Izbl- da Ralieūė (tdūtiūių šokių mokytoja). Mokyklą lanko dpie 70 abiejų lyčiiį įvaii’dūs amžiaus mokinių; veikia 1 — VII Skyriai. Ddtigiadsia mOkiliių vra 1-djamfe škvriUjė — 30, II — 14, III — 15/taigi; ik mokinių diiižiaūš atžvilgiu, itiOkyk- la turi neblbgų perspektyvų dtėičidi. Mdkytojdiiis tldtig padeda tėvai, jų komitetas, o taip pdt p. KriaUčiūiiiėŪė.Iš sūplaūūbtų itidkihių Udr- bų pdžymėtini: GrūOdžib 22 d.," šeštadifenį, 5 vai. vūk. Jaunimo Čeūtre ruošiama ėglŪtė su atitinkama pTogrania bfei dovanėlėmis. Į pobūvį kvib- čiatni atsilankyti rtė tik visi mokiniai bei jų tėvai, būt ir kiti šėimos ttaiiai, o taip pat mokyklos nelanką vaikučiai su savo artimaisiais, tai bus pats pirmasis viešas mokinių pasirodymas. Tėvai jėzuitai mUJOHiai sutiko atlbtsti mokyklos feglUtei didžiąją sale.

Vasario 16 diėhos pi-Oga Mokykla ruošia minėjimą su atitinkama programa. Taip pat planuojamas suruošti ir Motinos diėhbs minėjimas, O pavasarį, mokslo metų užbaigimo prbga, ir mokyklos vakaras, kUrio Metti bus pastatytas didesnis vėikUliUkas, vaidinant patiems iiiokiHiams.
CICERO

Gruodzič ih'ėii. / d. ptiikicii 
pasisekė A. Litii'aništihės 

ihdkyklo btikarilsPirmiausiai tektų paminėti, kad buvo pradėtas su palyginti mažu pavėlavimu.Vakarą pravedė Cicero veiklusis visuomenink as Dr. Petras Kisielius. Programą atliko A. Stephens amsablio oktetas ir mokyklos mokiniai, kurie, mokytojų Baukiertės, Grince- vičiaus ir Skridulio paruošti, dainavo ir šoko. Šokiams vadovavo, šios mokyklos abiturientė, Aldona Bendikaitė. Pažymėtinos puikios mokinės — programos pranešėjos.Svečių buvo tiek, kiek salėje telpa, palikus vietą šokiams.Pirma kartą organizuotai dalyvavo, Juknelio vadovaujama gretiiūa Melrose Parko lietuvių kolonija, net 30 asmenų. O Berwyno Reivyčiai jau įsijungė į Cicero, nes ttbpalbi- džia jokio švaėbešilib čia parengimo. Dalyvavo ir didieji lietuvybės stulpai prelotai Krtipavičiūs ir AlbdVičius, bendruomenės CV pirmininkas Jasaitis, apygūrdo pirm. Vėbra, gausiai vietos medžiotojų — meškeriotojų klitbas, visa eilė garbingų svbčių ir gausus mūsų atžalynas.Vakaro iHėtū šiai ttibfeVKiai išlaikyti liūVO galit a štaiūbių aukų. Ddktatai Katinas ii' kisielius, Ūėt po šimtinę dolerių.Kol būs gyvas klebonas prėl. 

Albanavičius, kurs mokyklai išsilaikyti duoda nemokamai visas medžiagines sąlygas, mokykla gyvuos.Buvo vertingų laimėjimų, kuriuos laimėję ponia Žemaitienė ir Janūarius Reivytis, čia pat aukavo vėl nlbkyklai ir Dr. Kisielius leido iš vdržy- linių antru kart.Visi stalai su vaišėmis buvo iš anksto paruošti, kas perei- kalavo didelio darbo, kurį ponios Dr. Bačinskienė, Kaunienė, Pračkelienė ir kitos taip maloniai ir nuoširdžiai atliko.Programos metu buvo įteiktas abiturientui Juozui Ališauskui brandos atestatas.Nenoromis žmonės skirstėsi, bet dauguma pasižadėjo čia vėl susirinkti sutikti N. Metus.S. Paulauskas

Išsiblaškymo 
rekordasVienas atominės fizikos specialistas (kurio vardo mes kuklumo ir mandagumo sumetimais neminėsime), važiuodamas į Romą, kur turėjo įvykti fizikų kongresas, pasiekė naują profesoriško išsiblaš- kyino rekordą, nustelbiantį visus iki šiol žinomus, kaip antai: New tono kišeninio laikrodžio virimą ir žiūrėjimą į kiaušinį, Ampere laikrodžio išmetimą į Šeną vietoje rasto kažkokio margo akmenuko ir t. t.Mūšų didysis mokšliniiikds, ruošdatoasis gtilti pirmhsibs klasės vagdiib atskirame čdlipė, , nė ūėpagalvojo, kad jis važiuoja traukittiū, ir pastatė batus ir pakabino kėlnės tarianidjo lldtėlio kdriddritijfe. Atvykęs į Romą, profėsdrius sti šiaUbū pastėbėjb, kad neturi ūei batų, ūdi kfelnių. Įsisupęs į antklodę ir įkišęs kojas į šliures, jis paskUbdniis išbėgo iš traukinio ir įsėdo į taksį, lydimas visų susirinkusiųjų juoko. Tik po keleto valandų paaiškėjo, kad batai ir ktelnės pono profėsoriatts buvo išhešti ne į traukinio kb- didorių, o į vienos iš tarpinių stočių peroną.

Jėigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujtenaš”D. Kuraičio kelionės įspūdžiaiViešbutis grdžds, Mbdėriliškas, b kiek jis kainuoja? Stambule Hiltono hotelyje yra didokas skaičius kambarių, kurie sa- viūihkūi atneša $40.()0 tiž vtebiį Mikli. Tiii Stdin hi suiiia, bet Uiiteriklėeiai iiibkii; Ūa- teįikintas iJiltdūaš, pėl patenkiiiti ir Kilkui. Kol Ūfebuvb hidUėrMškų vičltį Upilak- vydinimui — nėliUVO it lUflštų. ŽiiiUgtiš, kuris suMbka $I();(R) tiž MikVibę, giili brartgiUu šliiilOkėti it Už kiltis piihii’HUH- miiš bėi pitekeš.Pagal iiiailb UpskaičiiiviHig, Hlltdh lib- tėlyje 1)0% Svėrių SUdUrČ aiiiėfikiėėiUi. Ištisą dtenų jite ėiiia ir čitiii, apsikM’št^ aparatais. EiUa viėiiiiidrškihiM, bė kaklil- raikščių, bfe kėjitiiitį, tUitetiiM ėlitį į ctMbiį. Juos lydi patyrę SidUtbūk giŪdi. Jiė He liktai seHiėhds fotografuoja, bėt pėrka įvairias ddVaūus. Reikia pdšdkyti, kad Turkijos gidai y rd keleivio di’Migdi. Jib pasako, ktir pigiati, kliri pi'ėkė gėi'ėšilė, kada gėriaūs’ia pirkti. Ttifkdi sd^o praeities. taip gėrai nėpdžįsta, kaip dabartiniai grdikų diškihtojai, bet apsukresnieji labai gūrdi žino Stdmbūlb pfaė’itį. Iš jų gana daug patyriau it- įdOMių istorijų prisikldUsiati.Iš viso, turkai apskaičiūtO, kad UHiėi'i- kiečiai suddfb 50% visų at^ękSldllčiiį turistų. AIvažitlbjit britai, švedai, vdkiėčiiii. Atvažiuoja vietlas kilds ir iš Artimųjų Ry

tų, bėt jų skdičilts labai mažas. Amerikife- čidi skuba į geriausią viešbutį ir brangiausiai moka.Teko išsikalbėti su kitais turistais, ypač britais, kalbėjau ir su turkais, mokančiais UHgHškdi ir kalbaHčidiš rusiškai. Viši jiė AHteėikfį skdilo kažkokia UžbUrta sala, iš ktiridš platikia HėpUbdigiami ttirlai. Kiekvienai vdlštfbėi dHtėrikiėčiai dttoda inili- jdHinėš štiitiaS; kibkviėHah pasaulio krdštan JAV sitiiičia mdšiHdš, kvtečitts, piėtią ir įvairiausius konservus. Kiekvienas ameri- kiėtis turi būti turtingas, galvoja turkai. Bbt man labiausiai patiko, kad niekas amerikiečio nebijo. Kaip graikai, taip turkai yra įsitikinę, kad amerikiečiai nori tik padėti, nesiekdami sali jokios naudos. Tuo tarpu apie Hišus graikai ir turkai yra visai kitokios nuomonės.Turkai turėjo pfogos kbmuūistus pažinti aht savo kailio. Ttirkijū nedidelė, bet josios karo vadai ir įtakingėšHi politikai Sovietų Sąjuūgbs visai nebijb. Jife labai atkakliai priešinosi kiekviėhai komtmistų pastangai pritnesli savb valid. Antrojo* pasaulio karo pabaigoje rusai pdHoro kontroliuoti Dat’danėlus, bet turkai griežčiausiai pasipriėšino. Turkų pozicijai pritarė Amerika ir britai, bet turkai turėjo drąsos rusams pasipriešinti. Korėjos kare turkai Idbdi dlkdklidi kiK’OjO.Ttirkdi gerbia amerikiečius ne dėl jų dolerio, bet dėl sugebejiHio ItiHų gžtmibH. Turkai Ad a dpskaičidvę, kiek ir kuriai vals

tybei amerikiečiai yra davę ir pakvitaviniU nereikalavę. Turkijoje žmonės mano, kad Jungtines Amerikos Valstybės yra didžiau- sidji aukso, pliėnb ir kitokio turto šalis. Kuriaiū turkui teko pabūti Amerikoje, tai tas žino, kad Amerika yra ir darbo šalis. Jis žino, kad kiekvienas dinėčikibtis turi sunkiai dirbti, jeigu nori ką mirs t tirėti. SkirtUHias tarp AiHbrikOš ir kitų valstybių yra lūs, aiškina turkai, kad AUtefikoje Už įdėtą darbą daugidu Moka, Hegu kitose valstybėse. Apie Rusiją ttirkai Hiekb nenori girdėti. Turkams Rusijd yra arkliavagių kraštas. Turkai supranta, kad tik Amerika galės pastoti kelią bolšekižiūui. JOkia kita valstybė neturi galios rlintdi pasipriešinti šiam baisidin žrūonijos siūulJtii, tvirtina turkai.DAUGPATYSTĖ MAŽĖJA TURKIJOJEPapusryčiavęs ir pailsėjas, HUtariau pamatyti Stambulą. Mane lydėjb dtt jauni ir malonaus būdo turkai. Jiedu gimę prieš 25 melus, bet abu gana gražiai kalba angliškai. Sako, kad nei vienas nebiiVo iš Turkijos išvažiavęs, ir kad angliškai pramoko vietinėse Stambulo mokyklbsė. Miestą jiedu gerai pažįsta, moka aiškinti apie jo praeitį.Abu mano gidai buvo vedę, turėjo šei- lūds. MMi rūpėjb pdtifli, kaip Turkijoje slbvi vedybų fėikalds, po kėlias žmonas ttirkai t tiri.— Judu sakbtė, kad esate vedę ir jau | 

auginate ŠČiiilas, tai pasakykite Mito, po kelias žmonas judu turite? — paklMtsiiiti sdv0 gidų.Kaip vienas, taip ir antras Man dtšdkė; kad jiedu tūri tik po viėHą žiHOHą; ir kdd augiha tik vienos žmonos vaikiis.Kiek palaukęs, vienas ttiOjaii pridėjo:Aš, jei galėčiau, tai būčiau patehkin- bts pusė žmonos.;. Kuriam galui man reikalingos dvi žMdnos?— Ar visa žmoiia nepatenkintas? — Užklausiau.— Man ji patinka visa, bet jeigu būtų tik piisė žmdnos, tai tada būtų tik ptisė rūpesčių; — aiškina man turkas. — Kaip senovėje, taip ir dabai' turkai savo žmonas if vaikiis tūri užlaikyti. Turtingieji galėjo kelias žhiomis Užlaikyti, o beturčiai nepajėgė ir vienos išmaitinti ir aprengti... Kemal Atatiirkas reikalus šiek tiek sutvarkė, viską aplygino. Kelias pačias turinčių žmonių yra žymiai mažiau, o po viėHą pačią turinčių turkų yra daugumas.— Sakai, kad būtum pateHkiiitds ptišė žmonos, toliau aš jau bandau dailgiau patirti iš savo aiškintojo. — Ar nci'd turkų, kurie žmonas laiko iš pusės?— Ką tai reiškia? — manęs paklausė.— Kaip vienas vyras turi dvi žmohas, aiškinu, tai gal viena žiHoHa gali turėti du vyrus?.. Tada pigiau išeitų. ViėHą žmoną užlaikytų du vyrai...— Vienas vyras gali turėti dvi žmonas, man aiškina turkai. — Bet viena žiilbna 

tiėgdli turėti divbjU vyfU. .. Jbigii toks dalykas kartais pdsitaiki), lai jis yra prieš įs- tetyHltts... Mdil patiktų, kad viėtbj Visos, reikėtų tik pusę žiHOHos užlaikyti, bbt man nepatiktų turėti žHlbhą iš pusės.Man dalykas jau btivo aiškus.Pavežioję mane po Stambulą turkai man pasakė, kad mieste yra peHki šimtai įvairltsių bažnyčių. DidžiaUšiaš jų skaičius priklauso musu Imonams. Antrą užima or- tddoksinėš bažnyčios. Yra kelios katalikų bažnyčidš, kelios sinagogos ir daugybė inažų maldyklų, priklausdnčių įvairiausių tikejiniU sėktOihs. Man atrOdėė; kad mUsulhiOnai yra didėli fanatikai kitatikius persekioja ir žtidb, bčt tikrovė yra visai kitokia. MiisUlMoHUi tiki savo bažnyčia; bet jie nepersekioja kitatikių. Galingaisiais turkų imperijos laikais Sultonai toleravo kitatikius. Į Turkiją, ypač į Stambulą, bėgo įvairiausios tikybinės sektos iš Palestinos, Arabijos, Ispanijos ir kitų kraštų. Nuo žydų tikėjimo yra atskilusios kėlios sektos. Pačioje Palestinoje, Egipte ir nėt Europos valstybėse tos sektos buvo persekiojamos ir dažniausiai visai išnaikintos, tuo tarpu Turkijoje jos galėjo laisvai tarpti. Bažnyčių vadovybės turėjo tiktai pfipadėti būti Ištikimos sultono valdžiai.
Ddii Kdraitis (Bus daugiaii)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
<š ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
T.L: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, TT.T,
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CncMlNE TPKAFlJA 

Priėmimas tik susitarus 
Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

Lietuviy įnašas mokslui
Lapkričio 17-18 d. Paryžiuje 

įvyko Tarpt. Akademijos (L’- 
Academie Internationale libre 
dės Sciences et dės? Lettres) 
asamblėja. Joje padaryti moks
lininkų pranešimai apie Centro 
ir Rytų Europos egzilų įnašą į 
laisvo pasaulio literatūrą, meną 
ir mokslą. Prof. dr. J. Baltru
šaičio pasiūlymu, asamblėja 
Akademijos nariu išrinko Poi
tiers universiteto prof. — dr. A. 
Greimą.

Iš JAV gauto sąrašo buvo ma
tyti, koks didelis lietuvių moksli
ninkų, rašytojų, menininkų įna
šas į Vakarų kultūrą. Ta proga 
buvo surengta 1940—1962 m. iš
leistų mokslinių darbų paroda, 
kurioje Lietuva dalyvavo su sa
vo moksliniais veikalais. Jų tar-

DR. V. P. TŪMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dė) 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir-šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. flį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban V dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

šešerių Mėty Mirties Sukaktis

MRS. MARIJONA MILERIENĖ
(Pagal tėvus Pocaitė)

Gyvenusi 1815 West 45th Street 
CHICAGO, ILLINOIS

Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 20 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvėdarnos parapijoje, Pasardiškių kaime.

Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Krzyzak.
Mūsų brangiausiai Mamutei pagerbti bus laikomos Šv. Mišios su eg

zekvijomis švento Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4600 So. Wood St, ket
virtadienį, 1962 m. gruodžio 6 d., 8 vai. ryto, ir ketvirtadienį, gruodžio 
20 d., 8 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsi
lankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamute, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR ŽENTAS

pe tik prof. J. Baltrušaičio buvo 
išstatytos septynios knygos, jų 
tarpe paskutinė —, “Reveils et 
Prodiges” yra gavusi l’Academie 
Francais premiją. (E)

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

LOVEIKIS vM-
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

B

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai 
Tree, ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

— S.L.A. 208-tosios motery kuopos 
susirinkimas Įvyks gruodžio 5 d., Da
riaus-Girėno svetainėje. Tai bus -ne 
tik paskutinis šių metų susirinkimas, 
bet po susirinkimo Įvyks Kalėdų vai
šės su Kalėdų dieduku, dovanomis, 
etc. Susirinkimo šeimininkės deda 
visas pastangas, kad padarytų šį su
sirinkimą ir Kalėdų vaišes ilgai at- j 
menamas. Visos kuopos narės būti
nai dalyvaukite gruodžio 5 d. susi
rinkime. Narė

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarinią.

— SLA 36 kuopos priešmetinis su
sirinkimas įvyks trečiadieni, gruodžio 
5 dieną, Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. Bus rinkimas valdybos 1963 
metams, taipgi yra kitų svarbių rei
kalų. A. Kaulakis, rast.

A + A
ANTON JONIKAS

Gyv. 2617 W. 43 Street
Mirė 1962 m. gruodžio 2 d., 11 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje, Gaurės parap.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, pagal tėvus Merkelis, duktė Estelle 

Gish, žentas Walter, anūkės: Jeanette Hansen, jos vyras Don ir 
Alice Gish, brolis Mike ir jo žmona ir šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Amerikos Liet. PiL Paš. KL, Joniškiečių KL, Zarasiškių 
KL, Chicagos’ Liet. Suvalkiečių KL, Utenos KL, Žemaičių Kult. KL, 
žagariečių KL, Eržvilko KL ir Liet. ExMaineriu KL

Kūnas pašarvotas Wczlak koplyčioje, 4256 So. Mozart St.
Trečiadienį, gruodžio 5 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į I 

Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- Į 
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton Joniko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai | 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patamavi- ■ 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, žentas, anūkės, brolis ir giminės. |

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

2533 W. 71st Street
< Telef.: GRovehiU 6-2345-6

* **1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
V Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių DirdctoriaiMAŽEIH&EVANS
SMS SO. WESTERN AVE.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DK. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2/4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, IIL

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzIu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ket/lrtad. 
uuu o—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DK. A. MACIŪN AS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.; pirmad. ir ketvlriad. 14 popiet, 

antram ir penktad. 5-8 vai. vak.

vaiso tel.: tie 4-iul8 arba kE 7-9700 
Rezidencijos: PK 6-9801

Dll. j. MKS^AUSKAb 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9;U0—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DK. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

Ragai susitarimą.

CRADINSKAS
$3.00 vertės DOVANA

su bent $10.00 pirkiniu.
TV, RADIJAI, Hi-Fi STEREO 

VOKIŠKI APARATAI.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vekaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Eržvilko Draugiško klubo prieš
metinis susirinkimas Įvyks trečiadie
nį, gruodžio 5 d., Verigeliausko salė
je, 45000 So. Talman Avė., 8:00 vai. 
vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, 
nes bus- renkama 1963 m. valdyba.

Adela Burba, rast.

— Susivienijimo Lietuvių Namų 
Savininkų Bridgeporte priešmetinis 
susirinkimas įvyks antradienį, gruo
džio 4 dieną, Chicagos Lietuvių Au-i 
ditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą. Bus rikimas valdy
bos 1963 metams, taipgi yra kitų 
svarbių reikalų aptarti.

A. Kaulakis, rast.

— S, L. A. 238 kuopos priešmetinis 
susirinkimas bus laikomas gruodžio 
4 d. Gumulausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė., 7:30 vai. vak. 238 kuo
pos nariai malonėkit atsilankyti ir 
užsimokėti už 1962 metus. Saugoki
tės, kad nebūtumėt suspenduoti. Bus 
valdybos rinkimas 1963 metams, yra 
ir kitų reikalų apsvarstyti.

Kuopos Valdyba

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
klubo priešmetinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, gruodžio 6 d., Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 8 vai. vakaro. Nariai yra pra
šomi atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti.

E. McNamee, rast.

— S.L.A. 134-osios Motery kuopos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, gruo
džio 6 dieną/ 7:30 valandą vakaro, 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43 St. Bus kuopos valdybos rinkimai. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti.

C. Austin, fin. sekretorė

— S.L.A. 226 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyksta gruodžio 5 d. 
8 vai. vak. įprastoj vietoj, 3600 W. 
North Ave. Šis mitingas tėra šaukia
mas atvirukais, tačiau, jeigu kurie jų 
negautų, tai vistiek atvykite, nes bus 
kuopos valdybos rinkimas 1963 m. 
Anksčiau buvo nutarta nelaikyti 
gruodžio mėn. mitingOį bet praėjusis 
rugsėjo susirinkimas atšaukė tą nu
tarimą, todėl malonėkite gausiai da
lyvauti.

J. Naujalis, užrašų rast.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

LUCY PUČKORIENEI

mirus, josios vyrui Povilui, jų sūnums Vy
tautui, Povilui ir Teodorui, jų žmonoms ir ar
timiesiems skausmo valandoje nuoširdžiau
sią užuojautą reiškia

Mat J., Peter J., ir Vale Pages
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FRANK STOSKUS
Gyv. 2101 W. Garfield Blvd. Tel. RE 7-6544. Seniau gyv. Westsideje 
5159 S. Morgen ir turėjo krautuvę ir Nox, Indi taip pat turėjo krautuvę.

Mirė 1962 m, gruodžio 3 d., 3:45 vai. ryto, sulaukęs 79 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Betygalos parap., Kimontų 
kaime. Amerikoje išgyveno 61 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Frances, pagal tėvus Nevadomskas, dvi 
dukterys: Catherine McCabe, zentasEdward, gyv. Chicagoje, Eleanor 
Mason, žentas George su 3 anūkais, gyv. Honolulu, Hawaii, brolis Wal
ter, sesuo Kazimiera Mickevičius su šeima, gyv. Philėdelphijoj, Pa., 
2 pusseserės: Mikalina Kopliauskas su šeima, gyv. Dowagiac, Mich., ir 
Ursula Linkis su šeima, gyv. Berwyn, Ill., 2 švogeriai: Joseph ir An
thony Nevadomskas, ir daug kitų giminių. Lietuvoje liko Antanina 
Berzeckas su šeima.

Priklausė Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Ketvirtadienį, gruodžio 6 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply- 

. čios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Stoškaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, anūkai, giminės.
Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.1....-....................'—......... ... 1

A. A.

STASYS JOKUBAUSKAS
Mirė 1960 m. gruodžio mėn. 4 dieną, sulaukęs 68 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskr., Platelių parapijoje, Jockių 
kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Prabėgo vieni liūdni metai, kai mane palikai, 
Kai Tave priglaudė tie šalti kapai.
Daug vilties turėjai su manim dar gyventi, 
Bet ankstyvos mirties negalėjai išvengti. 
Viskas, kas man liko — tik Tavęs gailėti 
Ir ant Tavo kapo gėleles padėti.

Nuliūdus Žmona Mary ir duktė Joan

John F. Einleftis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-COD1TIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Estų smuikininkes virtuozas koncertas
Preili Evi Liivak, estų gra- < negerio sonatą smuikui be 

žuolė smuikininkė, praėjusį akompanimento, ir po vieną 
sekmadienį MacCormic Place dalyką iš J. Aaviko (esto), H. 
duotu Chicagos estų kolonijai Ellerio, N. Zsolto ir N. Paga- 
koncertu ne tik neapvylė, bet nini-Auerio.
visus, kas ją buvo girdėję, la
bai pradžiugino, o kas pirmą 
kartą matė ir girdėjo — nus
tebino. Nes tie entuziastiški 
spaudos atsiliepimai iš Kopen
hagos, Milano, Amsterdamo, 
Atėnų, Lisborios, Vienos ir kt. 
pasirodė visiškai neperdeti. 
Tai “wunderkindu” gimusi, 
tokia ir pasilikusi!

Pirma apie pačius estus. 
Nors jų Chicagoje labai maža 
kolonija, bet gana kultūringa. 
Jei tiesa, kad jų čia tėra apie 
800 ar 1,000, tai susirinkti į. 
koncertą daugiau kaip 100, 
yra labai geras rekordas. Ir 
vietą koncertui jie pasirinko 
gražią ir patogią. McCormick 
Place mažasis teatras (Little 
Theatre) su labai puikia erdva 
scena ir 500 patogių sėdynių, 
pasirodo, sekmadieniais yra 
prieinamas, tik šeštadieniais 
kainos esančios daug aukštes^- 
nės. Teatre vietų matėsi tuš
čių tik dešiniame kampe, šiaip 
visa salė buvo pilna gerai pa
sirengusios gražios ir kultūrin
gos estų publikos. Kas iš ki
tataučių buvo, sunku pasakyti, 
nes visur girdėjosi tik estų 
kalba, o kur kalbėjo angliškai, 
tai neangliŠku akcentu. Lietu
viai) sutikti teko tik vienui vie
ną — Mažosios Lietuvos lietu
vių veikėją p. M. Kūjų.

P-lė (estiškai panelė — prei
li) Evi Liivak pianistą Richard 
Anschutz atsivežusi iš New 
Yorko ir jam akomponuojant 
atliko sunkią, sudėtingą kon
certo programą vienui viena ir 
viską iš atminties, be jokių 
gaidų.

Pirmojoje dalyje atliko Tar- 
tini-Kreisler: Sonata in G. Mi
nor; C. Francko: Sonata in A 
Major; antroje dalyje A. Ho-

YOU CAN NOW VACATION 
ON A REAL FARM...

SPEND THESE FALL WEEKENDS 
on 750 Acre Farm near Chandlerville, 
Ill. Horses, Pigs, Dogs; Rabbit hunting 

now in season. Good Food, 
Comfortable beds.

Adults only $9.00 a day, 
Children $5.50 daily

Special weekly rates on request.
Reserve now... for more details 

Write...
LA VERNE LANE — Dept. L. 

Rt. 2, Chandlerville, Illinois.

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab
ras, porcelianas ir kitokių rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP 

3362 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė, 
šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga lik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atnešiu siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 6:00. Liusė
Kavaliauskienė. (Sk.)

Evi Liivak reikia pačiam 
matyti ir girdėti. — ją neuž
tenka girdėti, ją reikia matyti! 
Nes kitam ją nusakyti taip pat 
neįmanoma, kaip neįmanoma 
drobėje Aurora borealis pa
vaizduoti. nes ji nė sekundės 
nestovi vietoje, o kinta, mirga, 
ribuliuoja, ta pati ir vis kita.

Mūsų skaitytojai jau girdė
jo, kad ji turi originalų Stra
divari 1715 metų smuiką. 
Koncerto išklausius, klausimas 
lieka — kas kam buvo sutver
ta: tas smuikas jai, ar ji tam 
smuikui? Atsakymas galimas 
tik, kad — abudu vienas ki
tam. Nes tokio darnaus sutapa- 
tėjimo nemačius negalima įsi
vaizduoti. Labai grakštus 
smuikas, nepaprasto grynumo 
jo balsas, bet kai Evi Liivak 
jį pasideda po smakro ir ma
giškomis rankomis pradeda 
žaisti jo stygomis ir jomis per
teigti ne tik kompozitorių 
įkvėpimą, bet ir savo visą sie
lą, stebiesi ir pradedi tikėti 
stebuklą: meliodija stojosi ku
nti ar kūnas virto meliodija? 
Smuikininkė, smuikas ir jud
viejų pagimdyta meliodija. 
Vienas triese, trys viename! 
Sako, senovės graikų vėjų die
vas Aeolus mokėdavo stebuk
lingas meliodijas išgauti iš ar
fos. Bet iš smuiko stebuklin
gas meliodijas gali išgauti tik 
viena Evi Livaak, gražioji es
tų tautos dukra, kuri didelę 
meilę smuikui ir nepaprastą 
talentą muzikai pradėjo rody
ti dar nuo ketvirtų savo am
žiaus melų.

Baigiu 1’ Italia (1960 m. ko
vo 15 d.) ištrauka: “Praeitą 
vakarą Milano muzikos mylė
tojai susipažino su puikiausia 
(excellent) smuikininke >— 
jauna amerikiete Evi Liivak. 
Aukštai kultūringa ir jautri 
artistė, ji žavėjo savo krista- 
linine technika, savo tobulu 
frazavimu ir savo nepaprastu 
sugebėjimu įsigilinti į kiekvie
nos kompozicijos dvasią”.

J. Pr.

Lietuviškos Kalėdos
Praėjusį šeštadienį, gruodžio 

1 dieną, Mokslo ir Pramonės mu
ziejuje visą dieną šeimininkavo 
lietuviai! Ir gerai šeimininka
vo, nes ne tik penkis* kartus per 
dieną davė lietuvišką programą, 
bet ir nuo penktos valandos vai
šino lietuviškais valgiais svete
lius amerikiečius! Kai progra
mą pradedant, tvarkytoja ir pra
nešėja paklausė pilnos salės pu
blikos, kas valgė lietuvišką pa- 
tiekmenę, tai didžiausia publi
kos dauguma pakėlė rankas*!

Šis šeštadienis ypatingai ma
loni diena turėjo būti gerb. Ju
zei Daužvardienei, nes tai jos 
iniciatyva, pastangomis ir dar
bu lietuviai šiame garsiame mu
ziejuje jau turėjo 20 metines 

St. Louis Cardinals komandos nariai, Red Schoendienst ir Stan Mūšiai (dešinėje) netoli Brighton, 
III., turėjo gerą laimikį medžiodami, —- nušovė kelis fazanus.

Kalėdą Sukaktuves Ir štai dėl- 
ko lietuviams davė pačią pir
mąją patogiąją dieną ir dar lie
tuvių eglutę pastatė pačioje pir
kioje vietoje: pirmoji Įeinanti j 
rotondą iŠ dešinės.

Dar vienas lietuvėms Kalėdų 
rengėjoms komplimentas. Ka
da jos pradėjo lietuviškąją eglu
tę statyti gedulo ženkle — ap
temdytą, be jokių šviesų, tuo 
išskirdamos iš kelių dešimtų 
švitinčių linksmų kalėdiškai pa
sipuošusių eglučių, ne vienas sa
kė, “Kam lietuviams gėdėti, jei 
tokios lygios dalies tautos, kaip 
latviai, estai, Ukrainai, net ven
grai savo eglutes apšviečia ?” 
šiemet ir latvių eglutė pasekusi 
lietuviškosios* pavyzdžiu. Ir ji 
tamsi, nusiminusi, liūdinti dėl 
tėviškės nelaimės...

Teko būti vakarinėje 7 vai. 
programoje, kuriai, kaip skel
biama, vaidinimą paruošė ponia 
Daužvardienė, o režisavo ponia 
Giedraitienė. Dalyvavo Aateitis 
ir jos Atžalynas, ir tikrai gyvai, 
sklandžiai ir gražiai išėjo — 
kaip “tėvai” Ateities šokėjai, 
taip jų “vaikai” iŠ Atžalyno. 
Visi atliko savo pareigas labai 
gyvai, vikriai ir be jokio sutriki
mo. Kai jauni, vien jaunimas 
įneša gyvumo, juo labiau kad 
šiemet visa programa buvo la
bai turtinga šokiais* ir rateliais. 
Visi kalėdiniai “burtavimai” šie
met liko antraeiliu dalyku.

Gal reiktų pastebėti dėl to kry
žiaus per didelio naudojimo ne 
vietoj ir ne laiku. Iš 22’ ar dau
giau tautų eglučių tik viena lie
tuviškoji kasmet vietoje Kalėdų 
žvaigždės galūnėje turi kryžių. 
Tiek nauja, kad šiemet kryžius 
jau kiek pastilizuotas, atseit, 
tarpkryžmės papuoštos spindu
liais. Bet kryžiaus statymas ant 
stalo kartu su indais ir valgymo 
įrankiais* ir jo laikymas vyno ar 
midaus bonkų tarpe perdaug at
siduoda dirbtiniu pamaldumu.

šiaip, programa praėjo gyvai, 
ypač dėlto kad scenoje dalyvavo 
daug gražaus jaunimėlio ir jie 
šiemet ypač daug šoko, nė vieno 
sykio nesuklysdami. Mergaitės 
ir berniukai buvo pasipuošę gra
žiais siuvinėtais tautiškais dra
bužiais. Tik tos juostos, ku
riomis vyrai, nuo seno iki mažo, 
persi juosia savo liemenis, gal 
būt pradeda užimti viso aprė
dai© centrinę vietą, nes ir per
daug plačios, ir perdaug ilgos, 
o vaikams tai ko ne žeme velkasi.

Tūkstanties sėdynių salė pu
blikos buvo sausakimšai pilna 
ir plojimai buvo tikrai nuošir
dūs. Vienas iš 1000

H Š CHICAGO S I R*| 
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Kalbės apie naujovinę 
rusu literatūrą

George V. Dobrinskoy kalbės 
Northwestern universitete apie 
dabartinę rusų literatūrą.

Dobrinskoy yra rusų kilmės 
žymus kalbininkas, Chicagos 
universiteto kalbotyros departa
mento vedėjas.

Kalbės jis šiandien vakare 
Thorne salėje.

Sužeidė bekelčiant 
padangą

Clyde Green, 3031 Harrison, 
buvo gana sunkiai sužeistas, kai 
jis prie 34-čios ir Outer Dr. ban
dė pakeisti padangą. Jo kairio
ji koja buvo sutriuškinta ir ją, 
kaip manoma, teks amputuoti. 
Jis buvo nuvežtas į Michael 
Reese ligoninę.

Greeną užgavo automobilis, 
kurį vairavo James Beamer, 
1143 S. Albany Ave. Policija 
suėmė Beamerį ir kaltina jį tuo, 
kad jis važiavęs būdamas gir
tas.

žiema atnešė vasarą
Pereidamas iš rudens į žiemą 

lapkričio paskutinėmis ir 
gruodžio pirmomis dienomis, 
Chicagos oras vėl sumušė ke
lis rekordus. Ruduo lapkričio 
30 dieną atsisveikino su 66 
laipsniais aukščiau nulio, o, 
žiema gruodžiao 1 ir 2 dieno
mis pasisveikino su 62 ir 64 
laipsniais saulėtos šilumos. 
Tai yra nauji ir stambūs re
kordai, nes ligšiolinis lapkri
čio 30 dienos šilumos rekor
das buvo 59 laipsniai iš 1951 
metų, o gruodžio 1 dienos 58 
laipssnių rekordas iki šiol te- 
begaliojo iš 1922 metų. Kas 
dar įdomiau, tai kad šiltas oras 
žada čia dar ilgokai pabūti. 
Oro biuro spėjikai pranašau
ja gerą ir šiltą orą ko ne vi
sam gruodžio mėnesiui.

Įdomu, ką Waukegano eše
riai besako?

Buv. teisėjas apsivogė.
Praėjusio balandžio pirmi

niuose rinkimuose buvęs 43 
wardo 33 (precinkto rinkimų 
teisėjas (election judge) Wil
liam Bennitt buvo pagautas 
beišeinąs iš A. Abercrombie & 
Fitch krautuvės, 9 N. W’abash 
avė., prisikrovęs keturis če
modanus gėrybių (156 laikro
dėlius, 1 šautuvą, du binoklius 
ir kt.) už $18,000. Jis į krautu
vę užėjęs iš vakaro ir pasisslė- 
pes šuns būdoje. Naktį belan
dydamas surasti išėjimą jis 
pateko į aliarmo sistemą ir po
licija sučiupo dar durų nesu
radus. Bennitt maldavo teisė
ją Emmett Morrisey nesiųsti 
jo į kalėjimą, aiškindamas: 
“Mane tos prekės sugundė, bet 
kai aš jas paėmiau, aš jų ne
benorėjau”. Teisėjas davė jam 
tris mėnesius pasėdėti ir vie
nus metus sąlyginiai.

lUinojus 1975 metais
Nacionalinė planavimo aso

ciacija pranašauja, kad iki 1975 
metų lllinojuje gyventojų pri
augs dar 3 milijonai ir bus vi
so apie 10,000,000. Tačiau dar
bai nespės daugėti su gyvento
jų daugėjimu. Apie 1976 metus 
numatoma darbų bus 5,000,000, 
tai yra tik 1.9 nuošimčio dau
giau, kaip bendrai JAV-bė- 
se darbų padaugės 2.4 nuo
šimčiais.

Lyginant su 1960 metais me-

RENTING IN GENERAL
j ____________ N u o m o s
1 IŠNUOMOJAMAS šviesus, saulėtas 
kambarys vyrui ar moteriai ar porai, 
galima naudotis virtuve ir kitais pa- ( 

togumais. 4836 S. Keating.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IK LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau- 
i kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Ta i sy to j a i

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL BOOFING CO. I
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. .
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
'rengiu naujus ir perstatau senus vi-1 
<u rūšių namo apšildymo pečius ir j 
ūr-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave.. Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

lines pajamos bus padidėju
sios 2.5 nuošimčio, tai yra iš
eis po $3,900 metinių pajamų 
kiekvienai galvai.

Apie 50 nuošimčių naujųjų 
darbų bus elektros, nelektri- 
nės mašinerijos ir fabrikuotų 
metalų pramonėse.

r22trumpai22j ♦
— Ohio Lietuvių Gydytojų 

Draugija paskyrė $1,000 Vaclo
vo Biržiškos didžiajam lituani
stikos veikąlui “Aleksandrynui” 
išleisti, ši draugija turi jau tra
dicija virtusį gražų paprotį* kas
met skirti tūkstantinę lietuviš
kiems kultūriniams darbams 
paremti.

— Pedagogas Aleksandras 
Dundulis II Kultūros kongrees 
priminė reikalą susirūpinti mū
sų- mokslininkams lituanistams 
sudaryti sąlygas, kad jie galėtų 
paruošti savo srities mokslo 
darbus, kol dar tam yra laiko.

— Ramūnas Bigelis, Paul 
Menčinskas, Jay Tamalūnas, 
John Gudaitis, Kastytis Latoza, 
Rimantas Švitra — Mortono 
vid. mokyklos Cicero j e moki
niai gavo atžymėjimo ženklus 
už gerus pasirodymus sporto 
srityje.

— Alfonsas šulaitis, Cicero 
liet, kolonijos gyventojas, perė
mė Paul’s Barber Shop, 4909 W. 
14 St., Ciceroje, ir jau pradėjo 
čia darbą. Tai jau antroji kir
pykla Cicero liet, kolonijoj, ve
dama naujojo ateivio.

REAL ESTATE
. ________ _______ _ _______________________ ____________ _

real Restate for^ sale real estate for sale 
Namai, žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mūr. į Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie
kur kitur nerasite! Šildvmas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo t

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb., 10 metų, gara
žas, 30 n. lotas. M. P., $18,500.

MŪRINIS 6 kamb.. 4 mieg., 10 me
tų. garažas, 71 ir California, $20,800.

MŪRINIS 6 kamb.. 3 dideli mieg., 
garhžas, 65 ir Fairfield, $18,900.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu. plvt. vonia, apsaugomas nuo pot
vynio rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16.400.

GRAŽI 6 kamb. mūro rezidencija, 
kaip nauia. 2 a. garažas, platus skly
pas. $21.500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu. tik $22.450.

2 AUKŠTU apartamentinis naujas, 
šiluma gazu, 2 a. garažas, pajamų apie 
$14 000. M. Parke, $89,000.

2 BUTAI po 3 mieg.. mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS, labai geroje 
vietoie. M. Parke. įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTŲ MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6, gazu šildymas, garažas, sku
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
•ik $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, moderniškos vonios, gazo kar
sto vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
HEAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

>455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — geriausias pirkinys, 2 bu
tų, 2 po 6 kamb., tuojau galima užim
ti, puikiame stovyje, naujai įrengtos 
vonios, plyt. kab. virtuvės, 37 pėdų 
sklypas, 2% auto garažas, mokesčių 

tik $238, $29,900, įmokėti $7,500.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

ROSELAND 
ROOMING HOUSE

Arti lllth ir State St., visuose kam
bariuose yra gražūs baldai, pajamų 

apie $6,000 per metus.
Kaina $35,000.

T E N I N G A & Co.
PU 5-5000 — CO 4-5468

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

IMMEDIATE OPENING FOR
CLERK TYPIST

37^2 hr. a. week. Small pleasant 
office. Like working with fi
gures. Permanent, good future.

Liberal company benefits.
METRO GOLDWYN-MAYER

1307 S. Wabash Ave.
Excellent transportation 

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. ramioje vietoje. Šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdu 
sklypas, 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

I VAKARUS nuo Marauette Pk.
4 mQtų mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokvklos. labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka
ris nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap- 
^iūrpkite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metu mūr. ant % akro že
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18.500.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

MŪRINIS. 3 miegami, garažas, nau
jas šild.. M. P., $16.800.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsvs, 2 a. mū
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $19,000.

2x5 ir 3 RŪSY, iškelti vamzdžiai, 
30 pėdu sklvnas, 2 a. garažas,, prie 
Maria Highschool, vertas prašomos 
kainos.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
o. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alyvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS. 2 po 5. centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
NAUJAS 2 butų po 5% kamb., 3 mie
gamieji. mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE ANT BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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